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08. 11.: Honeybeast
08. 14.: Blahalouisiana
09. 14.: Lazarvs

A jegyekért a Budapest Park és az önkormányzat között létrejött 
megállapodásnak megfelelően személyesen, az ügyfélszolgálati 
irodákban lehet jelentkezni, lakcímkártya bemutatása mellett.
Jó szórakozást!

Kapunyitás 
18:00 órakor
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követően, Antall halála után; 1996-ban, 
az MSZP–SZDSZ-koalíció kiüresedé-
sét követően; 2006-ban, Gyurcsány 
miniszterelnöki hitelvesztése után. Ha 
lenne az ellenzéknek képességes poli-
tikai vezetője – amint láthatóan nincs –, 
azért érdemes lenne nyomatni – ha már 
az önkormányzati választást össze-ha-
talomtechnikázták az EP-választással –, 
hogy akkor egy országos parlamentit is 
lehetne csinálni jövő májusban. Kéne eh-
hez persze program és elszánás. Éppúgy 
álságos 2026-ra, a reguláris országgyűlé-
si választásra (:D) várni, mint arra, hogy a 
BL-ben a Ferencváros kiüti a külföldön 
előképzett Szoboszlai Dominikkal erő-
sített Liverpoolt. Amúgy meg 0-3! (0-3 
a kormányzatilag felpumpált és agyon-
szeretett és padátfestésre specializáló-
dott FTC eredménye a Feröer szigeteki 
KÍ Klaksvík viking heringhalász amatőr-
csapat ellen a BL-ben lapzártánk idején.) 

Vágtató infláció, párialét, totális bu-
kóforduló: irány az államcsőd. Ez az ál-
lamcsőd egy álomnak is csődje. Nem 
Orbán gőggel és lopvággyal tupírozott 
álmáé, nem is csak Nyájas Olvasóm ál-
máé egy élhető életről, nem is csak az 
én álmomé vagy a fellow „libernyákok” 
álmáé egy nyugatos, polgárosult, krea-
tív és innovatív Magyarországról, nem! 
Hanem ez a Szent István-i álom csődje 
is, a Nyugatra húzódni vágyó sztyeppe 
csődje is!

Na, hát akkor boldog GusztusHúszt! 
(0-3)

A SZERK.

ÁLOMCSŐD (0-3)

Nem tudhatom, Nyájas Olvasóm vagy 
rokona, ismerőse, boldog őse mennyi-
re vesz részt nemzetközi tudományos 
kutatásban; hadd osszak meg egy ez-
zel kapcsolatos információt. Számos 
magyar tudományos kutatóhely kapott 
ilyen jellegű levelet az elmúlt időszak-
ban (a COST az EU kutatást és innovációt 
finanszírozó szervezete – a szerk.): 

„COST would like to inform you that, 
while COST is committed to building 
and maintaining bridges, being funded 
by the EU Horizon Europe Framework 
Programme for Research and Innova-
tion, COST has to suspend coopera-
tion with Action participants affiliated 
to Hungarian legal entities affected by 
the  Council Decision 2022/2056  on 
measures for the protection of the 
Union budget against breaches of the 
principles of the rule of law in Hungary.

Please note that as a WG member 
your role and your WG membership 
status is suspended as from today 4 
July 2023 until further notice. You will 
not be eligible or able to participate in 
COST activities.”

Rövid tartalmi összefoglalásban: 
magyar jogi entitásokhoz kapcsolódó 
résztvevők kizáródnak a nemzetközi 
kutatásokból és innovációból a magyar 
kormány jogállamiságot sértő intézke-
dései miatt, az Unió költségvetésének 
védelme érdekében. (0-3)

Azt sem tudhatom, hogy Nyájas Ol-
vasóm vagy rokona, ismerőse, boldog 
őse tanul-e alapítványi finanszírozású 
felsőoktatási intézményben, tudja-e, mi 
az Erasmus program, hogy az mit jelent 
magyar diákok tízezreinek. Azt, hogy a 
magyarországinál jobb színvonalú – a 
legjobb színvonalú helyi felsőoktatási 
intézmény (a CEU), ugye, el lett zavarva 

– egyetemeken tanulmányokat folytas-
son, szemhatárt emeljen, része legyen 
a világkörforgásnak. Na, a következő 
tanévtől ez is megszűnik az alapítványi 
finanszírozású egyetemek hallgatói szá-
mára; a hírek szerint épp a BME alapít-
ványosítása áll a kormány fókuszában. 
Nesze neked, európai színvonalú ma-
gyar mérnökség! (0-3)

Nem tudom, Nyájas Olvasóm vagy 
rokona, ismerőse, boldog őse látta-e a 
444.hu rövid, szaladós interjúját Balásy 
Gyulával, a láthatóan szerény kognitív 

képességekkel – ám annál nagyobb 
lojalitással – bíró kormányzati mé-
diavásárlóval, akin 440 milliárd forint 
terjedelemben futottak át olyan kam-
pányok, mint a „Stop Soros”, „Állítsuk 
meg Brüsszelt!”, „Mini Feri” meg a „Há-
borúpártiak”. Osztalékként 44 milli-
árdot vett ki ebből öt év alatt, nyilván 
valamennyit visszahálált, viszont futott, 
szaladott a kamera elől, és szimultán 
van Lamborghinije és Ferrarija, amikkel 
amatőrversenyez. (0-3)

Vilniusban NATO-csúcs volt, Svéd-
ország tag lesz, Törökország beadta a 
derekát, az Erdoğan-pincsi Orbán ér-
deklődés hiányában és lesajnálásban 
lubickolva magányosan kullogott a 
kulisszák mögé. Magyarország nemzet-
közi páriasága sosem volt látványosabb 
1957 óta. (0-3) 

Meghalt a minap Milan Kundera, az 
„elrabolt Nyugat”, a Közép-Európa-esz-
me lovagja, aki a kommunizmus ellen-
zékének regényét A lét elviselhetetlen 
könnyűsége (Nesnesitelná lehkost bytí) cím-
mel írta meg. Ha a rendszerváltást köve-
tő harmadik-negyedik évtized magyar 
politikai elitjének könyvét kellett volna 
megírnia, annak A mohóság fojtogató ne-
hézsége (Škrtivá potíž chamtivosti) címet 
adhatta volna. Hogy a mai magyar ún. 
elit az országnépesség ellen dolgozik, 
gazdagszik, az egyre világosabb egyre 
szélesebb körben. Ennek elismerésére 
azonban addig várhatunk, míg Pintér 
Sándor a Doloj policej! (Le a rendőrséggel!) 
c. orosz zsidó anarchista indulót el nem 
énekli jiddisül a TV2 tehetségkutató 
műsorában esztrádkísérettel, sok vibra-
fonnal. (0-3)

Nagy problémája a rendszerváltás 
óta tartó politikai gondolkodásnak eb-
ben az országban, hogy nem ismerte 
meg az előre hozott országgyűlési vá-
lasztás fogalmát tapasztalati szinten, 
mint az összes szomszédunk. Pedig lett 
volna esély, és jót is tett volna: 1993-at 

a mai magyar ún. elit 
az országnépesség 

ellen dolgozik, 
gazdagszik
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BUDAPESTI ATLÉTIKAI VILÁGBAJNOKSÁG

DRÁGA MULATSÁG

Az ország legdrágább stadionjában a világ harmadik legnagyobb 
sporteseménye – így foglalhatnánk össze az augusztusi atlétikai 

világbajnokságot egyetlen mondatban. Horribilis összegnél, 350 milliárd 
forintnál tart a vb költsége: aki ezen felül tud emelkedni, világklasszis 

sportolókat láthat a Duna-parton felépített Nemzeti Atlétikai Központban. 

Augusztus végén Ferencvárosra fog fi-
gyelni a fél világ: a néhány hete átadott 
Duna-parti atlétikai stadionban zajlik 
majd a 2023-as atlétikai világbajnokság. 
A világ harmadik legnagyobb sportese-
ményét a helyszínen a tervek szerint 400 
ezren láthatják majd, a közvetítésekbe 
pedig a becslések szerint egymilliár-
dan fognak becsatlakozni. Augusztus 19. 
és 26. között kétezer sportoló vesz majd 
részt a versenyeken, és negyvenkilenc 
számban avatnak győztest. Az atlétika 
a legnézettebb sportok közé tartozik, 
igaz, jelenleg nincs olyan korszakalkotó, 

popkulturálisan is értelmezhető alakja, 
mint a 2017-ben visszavonult jamaicai 
sprinter, Usain Bolt volt. A mostani ver-
seny azonban az utolsó világbajnokság 
a következő nyári olimpia, a 2024-es 
párizsi játékok előtt, tehát semmiképp 
sem nevezhető tét nélküli, az olimpia 
árnyékába húzódó dzsemborinak. Azt 
talán kevesen tudják, hogy ez „csak” a 
tizenkilencedik önálló világbajnoksága a 
sportágnak: 1983-ig ugyanis az olimpia 
jelentette ezt, azóta kétévente követik 
egymást a vébék.

Az elmúlt években elhangzott pár-

szor, de ezúttal tényleg igaz: az ország 
történetének legnagyobb sportesemé-
nye lesz az augusztusi világbajnokság. Ez 
illeszkedik a világversenyek, nagy sport-
események Orbán-kormányok alatti 
trendjébe: elég a 2017-es (és a 2021-es) 
vizes világbajnokságra a 2022-es férfi 
kézilabda-Európa-bajnokságra vagy az 
idei Európa-liga-futballdöntőre gon-
dolni. Mindehhez stadionok, létesít-
mények sora épült fel, így lassan egy 
lappangó olimpiai pályázat körvonala-
zódik. A népszavazási kezdeményezés 
miatt 2017-ben lemondott 2024-es pá-
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lyázat után sokáig csönd volt erről, aztán 
idén Fürjes Balázs, az előző kandidálás 
vezetője dobta be újra. A következő 
nyitott időpont 2036, a rendezőt leg-
korábban négy év múlva választják ki. 
(Arról, hogy ezek a beruházások egy olimpia 
előkészületei is lehetnek, lásd cikkünket a 9 
magazin 2023. februári számának 12–13. 
oldalán; Somlai János, Baranyi Krisztina 
polgármester kabinetvezetőjének ezzel ellen-
tétes véleményét pedig a márciusi szám 19. 
oldalán.) 

Ha jelen állapotában nem lenne is 
alkalmas olimpiára, a mostani világbaj-
noki helyszín jó alap egy pályázathoz.  
A Nemzeti Atlétikai Központ a vébé 
alatt 36 ezer nézőnek ad helyet, a stadi-
on felső karéját azonban ideiglenes le-
látók alkotják (ez volt a megoldás 2017-
ben a vizes vébének helyt adó Duna 
Arénában is); ezeket a verseny után 
visszabontják, és marad a 15 ezres atlé-
tikai stadion. A létesítményt idén ápri-
lisban adták át műszakilag, június kö-
zepén családi nappal nyitott meg, és a 
július eleji magyar országos bajnokság 
volt a tesztverseny. Valóban impozáns 
lett, nincs hasonló méretű és színvona-
lú otthona a magyar atlétikának.

Nézzük ugyanakkor a számlát is: Ma-
gyarország legdrágább stadionja épült 
fel a Rákóczi híd tövénél. Az első kapa-
vágásnál 204 milliárd forint volt a keret, 
sokáig tartották is ezt a költséget, 2022-
ben azonban 246 milliárdra drágult a 
beruházás. A kivitelezőket tekintve nem 
borult a papírforma, a megbízást a „Mé-
száros Lőrinc” érdekeltségébe tartozó 
ZÁÉV Zrt. és a szintén a NER építőipari 
oszlopának számító Magyar Építő Zrt. 
konzorciuma nyerte el. Aztán jönnek 
még a rejtett költségek, hiszen edzőpá-
lyák épültek a stadion köré, amelynek 
a környezetét a verseny után a Ferenc-
városi Szabadidő- és Sportpark foglalja 
majd el; minderre legalább 31 milliárd 
forintot fordítanak. Természetesen a 
rendezésnek is vannak költségei: a ki-
lencnapos verseny lebonyolítása még 70 
milliárd forintba fog fájni. A számláló 
tehát közel 350 milliárd forintnál tart, 
igaz, azt már kimutatták, hogy a verseny 
közvetett hatása legalább 60 milliárd 
forint lesz a magyar gazdaságra.

A képzeletbeli számlához tartozik 
az is, hogy a 9. kerületnek haszna is 
származik a rendezésből. Ez annak az 
alkunak köszönhető, amelyet Baranyi 
Krisztina polgármester és a főváros kö-
tött a kormánnyal a vb támogatásáért 
cserébe, még 2019 végén. Ennek a része 
a korábban említett sportpark kialakí-

tása, a kerületi szakrendelő új szárnyá-
nak építése, önkormányzati bérházak 
rekonstrukciója, valamint az Egészséges 
Budapest programra (az egész főváros-
ban) öt év alatt jutó 50 milliárd forintos 
állami támogatás.

De ejtsünk szót a főszereplőkről is, 
akiknek az érdeklődők szurkolhatnak. 
Körülbelül huszonöt magyar versenyez 
majd a világbajnokságon (a részvételt a 
lapzártánk utánig lehetett kivívni), közü-
lük pedig a világbajnoki dobogóra is esé-

KENYA ÉS A MAGYAROK: FUTÁS, UTÁNA!

Öldöklő verseny szokott folyni azért, hogy a kenyai atléták melyik ország csapatá-
ban hoznak dicsőséget más zászlónak is. Az atlétikában gyengébb országok velük 
nagyobb versenyeken is szerepelhetnek, miközben az atléták folyamatosan űzhetik 
profiként a sportjukat. Románia színeire váltott Joan Chelimo, Stella Ruto és Delvine 
Meringor is 2021-ben. Kiváló win-win játszma.

„A magyar távfutók sokkal kevesebb meghívást kapnak a nagyobb nemzetkö-
zi versenyekre, de magyar csapat a kenyaiak nevét kihasználva eljuthatna ezekre is 
nyerni, pályacsúcsot futni” – mondja Benedek Zsolt, az afrikai futókat felkészítő és 
menedzselő Benedek Team tulajdonosa, egykori csúcstartó magyar futó. 

A kenyai sikerek alapja az évtizedes múltú tehetséggondozás, a kiváló helyezé-
sek, amelyek a stabil sportkarrier lehetőségét és ezzel kiváló futók újabb és újabb 
nemzedékeit hozták el. „Többször felajánlottam – mondja Benedek –, hogy aki sze-
retne csatlakozni, az beszállhat a debreceni edzéseinkbe, sok versenyt is tudnánk 
szervezni a számukra, de a magyar edzők részéről nagy az ellenállás.” Pedig profi 
menedzseri munkával jól szervezett, felkészült magyar–kenyai csapat kezdhetné el 
bedolgozni magát az európai élvonalba. „Ha azt mondjuk, a vb rendezése nekünk 
fontos, fel kell karolni a teljes sportszektort, nem csak a presztízsberuházásokat.” 

Sportolóik kiváló edzésmunkája, teljesítményei, futóatlétikai sikerei ellenére 
afrikai rendezésű verseny alig van: nincsenek megfelelő stadionok, szállodák, ver-
senyszervezési szakemberek és erre fordítandó pénzek. A kelet-afrikai Eldoret és 
Iten edzőhelyein készülő atléták is egyszerű körülmények között dolgoznak. 

„Kétszáz kenyai diák kapott ösztöndíjat budapesti és debreceni egyetemekre – 
emeli ki Benedek. – A kenyai atléták is könnyebben jöhetnének ide, segítve a ma-
gyar távfutást. De a vízumszerzéshez rengeteg feltételnek kell teljesülnie, nem lehet 
előre tervezni.” 

Amint arról előző számunkban hírt adtunk, a kenyai atlétikai válogatott legjobb 
maratonfutói júniusban lemondták a budapesti versenyt, így változik a csapat ere-
deti összeállítása. „Maratonon ez érthető – magyarázza Benedek –, hiszen egy atléta 
évente maximum két-három erőset tud csak futni. A vb nem pénzdíjas esemény, 
nagy melegben még jó időeredményt sem lehet hozni. Akik nagy versenyekre, a 
berlini, New York-i maratonra, nagy pénzdíjazású, magas presztízsű helyre kapnak 
meghívást, azoknak nagyon nem éri meg a vb. Inkább hegyezik a csúcsformájukat.”

Domonyai András
 (Agadir–Nairobi)
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lyes a 2019-ben vb-bronzérmet nyert ka-
lapácsvető, Halász Bence. Egy másik ne-
hézatlétáról, a súlylökő Márton Anitáról 
sokaknak eszébe juthat 2016-os olimpiai 
bronzérme; most újabb nagy dobásra ké-
szül. A futók közül a tavalyi Eb-n második 

helyezést elért gátfutóra, Kozák Lucára 
fognak figyelni leginkább a magyarok, és 
bízhatnak a hétpróbázó Krizsán Xénia ki-
emelkedő eredményében is. 

Ami a teljes mezőnyt illeti: az atléti-
ka csúcsa a százméteres síkfutás; ebben 

a számban a férfiaknál az amerikaiak – 
élükön a vb-címvédő, olimpiai ezüstér-
mes Fred Kerley-vel – mellett érdemes 
az angol Zharnel Hughesra figyelni; a 
nőknél a jamaicaiakon – a háromszoros 
olimpiai bajnok, vb-címvédő Shelly-Ann 
Fraser-Pryce a legnagyobb név – kívül az 
amerikai Sha’Carri Richardson (aki mari-
huánafogyasztás miatt hagyta ki a tokiói 
olimpiát) a legérdekesebb versenyző. 
Újabb világcsúcsára hajt Budapesten az 
egyik legnépszerűbb atléta, a svéd rúd-
ugró, Armand Duplantis; a női magasug-
rás sztárja az ukrán Jaroszlava Mahucsih;  
a lengyel kalapácsvetőnő, Anita Wło-
dar czyk az ötödik világbajnoki elsőségét 
célozza; a norvég hosszútávfutó, Jakob 
Ingebrigtsen pedig huszonkét évesen 
érkezik Európa-, világ- és olimpiai baj-
nokként Budapestre. 

Aki tudja, felejtse el a vaskos szám-
lát; ha megnézné a világ legnagyszerűbb 
sportolóit, hatalmas költségbe sem kell 
vernie magát, egy délelőtti jegy már  
3 ezer forintért megvehető, a döntőket 
felvonultató esti programra pedig 6900 
és 8900 forintért juthatunk be.

Csepregi Botond
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Felállványozott gang, az elhanyagolt udvar betonjai között kibújó gaz, sóderrel félig 
teli talicskák, sercegve omladozó vakolat – az Üllői út egyik lebontásra váró épü-
letének nyári pillanatképei. A lakások egy részében még mindig vannak bérlők, de 
akadnak, akik már jó helyre kerültek.

Akiknek sikerült

Katalin csaknem húsz éven át élt az egyik huszonnyolc négyzetméteres földszinti 
lakásban, amely rendszeresen beázott, a falak ráztak, a villany rendre lecsapódott. 
Amikor a falban rögzített szekrény egyik éjjel majdnem rá és a kisfiára szakadt, Ka-
talin úgy döntött, ez nem mehet így tovább. Kihívta az önkormányzat illetékeseit, 
akik veszélyesnek és lakhatatlannak nyilvánították a bérleményt. Több hét elteltével 
végül Katalinék kaptak egy szép kis lakást a Márton utcában. 

Beszéltünk olyan bérlővel is, aki már a Kerekerdő parknál lakik, és elégedett, 
hogy jó helyre került a családdal. Régi szomszédja inkább Vác környékére költözött, 
hogy a kutyái a kertben szaladgálhassanak. Nekik az önkormányzat olyan gyorsan 
kiutalta a pénzt, hogy meg kellett gyorsítaniuk a házkeresést. 

…és akiknek még nem

Előbbiek a szerencsések. Harminchat ház 1048 lakásának bérlői – családok és egye-
dülállók – kevésbé: ők továbbra is várják a sorsuk jobbra fordulását.

Eközben a kerületi városrehabilitáció kérdése „a politikai kampány árnyéká-
ban számháborúvá alakult” – ahogy az egyik önkormányzati képviselő fogalma-
zott. A felújítások sorrendje az önkormányzati választások közeledtével egyre éle-
sebb viták tárgya, nem múlik el képviselő-testületi ülés erről szóló csörte nélkül. 

A Haller utca 54. és a Drégely utca 12. ügye is többször előkerült az üléseken.  

TÖBB MINT NÉGYMILLIÁRD IDÉN VÁROSREHABILITÁCIÓS CÉLOKRA

ROMOK ORMÁN

Részben felújítással, részben bontással több mint háromszáz romos házat  
számolt fel az önkormányzat a rendszerváltás óta Ferencvárosban, de harminchat 

épület még mindig rehabilitációra, a bennük élő ezernyi bérlő pedig  
továbblépésre vár. A nyár elején a felújításokra szánt összeget közel a duplájára 

emelték, jelentősen megnövelték a lelépési pénzeket,  
és a tervezés észszerűsítéséről is döntöttek a ferencvárosi képviselők. 

A Haller utcai házban idén tavasszal 
leszakadt a hátsó lépcsőház egyik ré-
sze. Itt rekordgyorsasággal ideiglenes 
lépcsőt épített az önkormányzat, azóta 
pedig előkerült egy 2016-ban készült 
szakvélemény, amelyet egy korábbi 
leszakadás okán készített az akkori vá-
rosvezetés. Ebben már akkor jelezték a 
lépcső rossz állapotát, ami veszélyes le-
het, ennek ellenére az akkori szakvéle-
ményt semmilyen intézkedés nem kö-
vette. A Drégely utcai épülettel lapunk 
is foglalkozott (2023. március, 12. oldal), 
miután a ház lakói felvonultatták a 
NER-médiát, mert ez leszakadt, az be-
ázott, emez elrohadt, penészesedik, és 
ezen nem segít a kinti vécék felújítása s 
a lépcsőház aládúcolása sem eléggé; ők 
már nagyon költöznének. Válaszul az 
MSZP a parlamenttől kért tízmilliárdos 
anyagi segítséget, a helyi Fidesztől pedig 
közbenjárást. Egyiket sem kapta meg.

Kállay Gáborné (Fidesz–KDNP), aki 
júniusban rendeletmódosítást is beter-
jesztett az ügyben, többször kijelentette, 
hogy ebben a ciklusban egyetlen önkor-
mányzati bérlakás felújítása sem történt 

Költöző család: az Üllői úti házból... ... a Márton utcába
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meg (később úgy fogalmazott: egyetlen bérházé sem). Ugyanakkor Reiner Roland al-
polgármester arról tájékoztatta a 9-et, hogy kétszázötven lakás felújítására félmilliárd 
forintot költöttek el 2020 óta, és tíz leromlott állapotú, nagyobbrészt bontandó épü-
letből költöztettek ki összesen kétszáznegyven családot. Hatvan százalékuk összkom-
fortos, korszerű lakásba költözhetett; a többiek a pénzbeli megváltást választották. 

Megnövelt lelépési díjak

Kállayné előterjesztése 450-ről átlagosan 600 ezer forintra javasolta emelni négy-
zetméterenként a megváltási díjat azoknak a lakóknak az esetében, akikkel az ön-
kormányzat a városrehabilitáció miatt kezdeményezi a bérleti szerződés felbontá-
sát. A testület végül a polgármester módosító javaslatára – amelyet Torzsa Sándor 
(MSZP, a Demokraták frakció vezetője) és a Gazdasági Bizottság kezdeményezett – a 
megváltás összegét egységesen 650 ezer forintra emelte első fordulóban (ősszel lesz 
a második). 

Még májusban döntöttek Baranyi előterjesztésére arról is, hogy ha nem az ön-
kormányzat, hanem a bérlő a kezdeményező, akkor társasházban vagy felújított 
épületben lévő, beköltözhető állapotú lakásoknál négyzetméterenként 405 ezer, 
szanálásra váróknál 225 ezer forintos lelépési díjat fizet az önkormányzat, egye-
di kérelem alapján. Ez is lényegesen magasabb, mint korábban. A pénzbeli térítés 
növelése a bérleti szerződés megszüntetésére ösztönözheti azokat, akik az önkor-
mányzati lakásrendszeren kívül is meg tudják oldani a lakhatásukat – olvasható 
az előterjesztésben, amely szerint a rehabilitáció folytatásához elengedhetetlen a 
beköltözhető állapotú üres önkormányzati lakásállomány növelése.

Észszerűség

Utoljára harminc éve mérték fel a felújítandó épületeket, de a nyár elején az önkor-
mányzat arról is döntött, megkezdik a még rehabilitációra váró harminchat bérház 
statikai és műszaki vizsgálatát.

„A cél, hogy a házak állapotáról aktuális képe legyen az önkormányzatnak.  
A felmérések után – várhatóan még ősszel – műszaki szempontok alapján újra 
meg fogják határozni a rehabilitáció sorrendjét, ami elengedhetetlen az észszerű 
tervezéshez” – szögezte le Reiner.

Észszerűségre szükség is van, mert rendszeresen javítják úgy a tetőt, újítják 
fel a gangot, teszik biztonságossá a lépcsőt, hogy közben mindenki tudja, a házat 
egyszer csak le fogják bontani, ami valódi pénzkidobás –  jegyezte meg Torzsa. Az 
eddigi, tömbök szerinti haladást, különösen, hogy nem nagyon vannak már olyan 

háztömbök, amelyekben a zöldítés ér-
dekében összenyithatók lennének az 
épületek, fel kell váltania annak, hogy 
a legrosszabb állapotú ház kerüljön elő-
ször sorra – vélte.

Élhetőség

Baranyi polgármester a Facebook-ol-
dalán vetette ellen, hogy ezt nem lehet 
pénzkidobásnak nevezni, hiszen a házak 
száz-százhúsz évesek, a közműhálóza-
tok elöregedtek, emiatt sorozatban zár-
ták ki a bérházakat a gáz- és áramszol-
gáltatásból. Nem lehet megvárni, hogy 
mielőtt sorra kerülne a ház, rádőljön a 
bent lakókra, ahogy közművek nélkül 
sem hagyhatja az önkormányzat az itt 
élőket. A közműhálózatokat ezért az 
elmúlt három évben szinte teljeskörű-
en felújították, függetlenül attól, hogy 
bontandó lesz-e az épület vagy sem, 
mivel addig is élhetőnek kell lennie. 
Idén elkezdték az önkormányzati bér-
házak tetőszerkezeti, statikai felújítását, 
és a csatornahálózat rekonstrukcióját is. 
Emellett lépcsőházakat, kapukat, ere-
szeket újítottak meg, nyílászárókat cse-
réltek. Csak idén 400 millió forintot for-
dít erre az önkormányzat – tájékoztatott 
Baranyi. 

A minimum

Májusban arról is született döntés, hogy 
a kerülethez befolyó iparűzési adó leg-
alább 20 százalékának megfelelő ösz-
szeget kelljen minden évben városreha-



REHAB 9

2023. AUGUSZTUS

bilitációra fordítani 2024-től. Ez újabb 
pénzügyi biztosítékot jelent arra, hogy 
a bérházfelújítás az eddiginél határozot-
tabb lépésekkel folytatódjon – magya-
rázta Torzsa, a javaslat előterjesztője. 

A budapesti vállalkozók minden év-
ben kötelezően fizetnek helyi iparűzési 
adót (hipa) a fővárosnak, amelyből a ke-
rületek, így Ferencváros is részesedik. 
Ez nem kevés pénz, hiszen idén a kerü-
leti hipa-bevétel elérheti a 8,3 milliárd 
forintot. Aminek az ötödénél azonban 
már most is sokkal többet fordít a 9. 
kerület a városrehabilitációra: a májusi 
zárszámadást követően a tavalyinak kö-
zel a dupláját, több mint négymilliárd 
forintot különítettek el a költségvetés-
ben ezzel összefüggő célokra. A testületi 
döntés azt is rögzíti, hogy ha nem tud-
nak minden forintot elkölteni az adott 
évben, akkor a rákövetkezőben kizáró-
lag erre használható fel a megmaradó 
összeg, ami nem számít bele a folyó 
évi 20 százalékba. Mindennek érdeké-
ben módosítani kell az önkormányzat 
lakásrendeletét: ennek előkészítésére a 
testület felkérte a polgármestert.

Jelen és jövő

A jelenlegi ciklusban a városrehabilitáció 
fókusza a Balázs Béla utca – Márton utca 
– Gát utca – Lenhossék utca tömbjének 
megújítása. A területen négy épületből 
költöztetett ki lakókat az önkormányzat. 

Nyáron lezajlanak a szerkezetépítési 
munkálatok a ferencvárosi tömbrehabi-
litáció aktuális állomásán, a Gát u. 24–
26. szám alatti lakóházban. Az épület 
egy szinttel bővül, liftet is kap, és várha-
tóan év végére harminc teljesen felújí-
tott, világos lakás áll majd itt az önkor-
mányzat rendelkezésére, elsősorban a 
rehabilitálandó házakból átköltöző bér-

lők fogadására. Ezzel a házzal egy tömbbe tartozik a Balázs Béla utca 27/b: felújításá-
nak megtervezése elkezdődött, az év végére pedig eldőlhet, ki nyeri el a kivitelezésre 
a közbeszerzést. A felújítás után, amelyre az önkormányzat az idei költségvetésben 
800 millió forintot különített el, a házban tizennyolc új lakás lesz. 

Ugyancsak ehhez a tömbhöz tartozik a Márton utca 8. és a Gát utca 22.: a felújí-
tásuk tervezése rövidesen kezdődik. A tervezés során derül majd ki, hogy pontosan 
hány lakás lesz a házakban. A még megújításra váró épületek nagy része olyan régi, 
hogy sok helyen a vécék még egy közös helyiségben, a folyosó végén vannak, de a 
felújítás után minden lakásnak saját fürdőszobája lesz, így a lakások száma és alap-
területe is változni fog. 

Lapunk megjelenésének idejére lebontják a Koppány utca 3. és a Soroksári út 
84. szám alatti, leromlott állapotú házakat, ami tervbe volt véve, de felgyorsította az 
eseményeket a magyar állammal az atlétikai stadionról kötött megállapodás. Ennek 
ugyanis az is része volt, hogy a két ház kiürítésére és bontására forrást biztosít az 
állam, cserébe pedig megkapja a két telekingatlant. Azt, hogy mit fog vele kezdeni, 
egyelőre nem tudni. 

Bilkei-Gorzó Borbála
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640
369

250
210

194
169

102
100

74
70
67

50
46

Gát utca 24–26. felújítása
Balázs Béla utca 27/B lakóépület felújítása

Lakásmegváltás
Önkormányzati lakások komfortosítása

Tartószerkezetek statikai felújítása
Márton u. 8/A sz. és Gát u. 22. sz. lakóházak tervezése

Soroksári út 84. és Koppány utca 3. épületbontás
Egyéb tervezési költségek

Önkormányzati lakóházak tetőfelújítása
Önkormányzati lakóházak közös területeinek felújítása

Telepy utca 34. személyfelvonó építése
Vágóhíd u. 31–33. sz. épület vízvezeték-felújítása

Haller utca 50. függőfolyosó felújítása
Tartószerkezetek statikai vizsgálata

Balázs Béla utca 27/B felújítástervezése

Városrehabilitációval összefüggő kiadások 2023-ban (millió Ft)

(Világoskékkel az új vagy jelentősen 
emelt tételek láthatók)

REHABILITÁCIÓ SZÁMOKBAN

76 önkormányzati bérház újult meg 1991 és 2022 között, 230 romos házat pedig 
lebontottak – mondta a 9-nek Gegesy Ferenc, a rehabilitációs programot a rend-
szerváltáskor elindító polgármester. 

Bő három évtizednyi városrehabilitáció után még mindig 36 bérház vár fel-
újításra a kerületben: e házak 1048 lakásában élnek bérlők. A városrehabilitációval 
összefüggő kiadásokra – ahogy az alábbi táblázat mutatja – 4,4 milliárd forintot 
szán idén az önkormányzat. Az önkormányzatnak kiugróan sok, 2794 lakása van, a 
rendszerváltás után ugyanis – sok más kerülettel ellentétben – nem adta magántu-
lajdonba a társasházai egy részét. 

Ezek tizede – 246 lakás, többségükben a 36 bontandó vagy felújításra váró épü-
letben –  olyan rossz állapotban van, hogy nem lehet benne lakni. Ezen felül 20 
lakást épp felújítanak, 23 pedig kiutalásra vár.

A bérházak mellett 900 olyan lakása is van az önkormányzatnak, amelyek össze-
sen 400 társasházban találhatók szanaszét a kerületben. A komfortosításuk, víz-vil-
lanyvezetékeik felújítása, folyamatos állagmegóvásuk évente több száz millió forintos 
kiadást jelent: 2019 óta több mint 1 milliárd forintot költött erre az önkormányzat. 

A bérlemények nagy része szociális bérlakás, amelynek a havi bérleti díja 308 fo-
rint négyzetméterenként. Egy 30 négyzetméteres lakásért így átlagosan 9000 forin-
tot kell fizetnie a bérlőnek. A már felújított házakban van 100 drágábban bérbe adott 
lakás is, de az ingatlanpiaci áraknál ezek is messze kevesebbe kerülnek. Bérbeadásuk 
közel sem fedezi a fenntartásuk, felújításuk költségeit. 

Városrehabilitációval összefüggő kiadások 2023-ban (millió Ft)
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„BAKÓCZ TAMÁS”

A fene se gondolta volna, hogy végül heteken keresztül vala-
milyen padról fogunk beszélgetni. Meg annak a színeiről. Hogy 
az most szivárványos vagy zöld-fehér. Meg hogy ki ül rajta, és 
az genderideológiailag vagy szurkolóügyileg értelmezendő. És 
hogy majd mindenki erről a sarki padról fogja megmondani a 
frankót, meg kifestik megdönthetetlen viszonyulási pontnak. 
Majd jól lefotózzák magukat. Kizárásos alapon. Vagy ez, vagy az. 
És felvonulnak sokan. Mi meg nézhetjük a sarki egységből két 
fröccs között a parádét. A végén már azon is el kellett gondol-
kozni, hogy van-e értelme bárminek is a paddal kapcsolatban. 
Elmondtak mindent is.

Vélhetően keveseket érdeklő tény, hogy mielőtt a magyar 

közélet középpontjába került, a paddal bensőséges kapcsola-
tot, testközeli élményt ápoltunk többedmagunkkal. Mondhatni, 
komoly kapcsolatot, de semmiképpen nem szexuális jellegűt 
vagy szurkolói színezettel bírót. Bármennyire kompromittáló is 
bevallani a kialakult helyzetben, tény: a pad a sarkon lévő ven-
déglátóipari egység kiterjesztett közösségi terének bútoraként 

– dohányzópadként – funkcionált. Teljesen közönségesen. Aztán 
olyan híres lett, hogy elvitték. És most a közösségnek kimon-
dottan hiányzik. Meg azért az eszünk meg is áll kicsit a hőség-
ben. Bár a közönség nyilván jól szórakozott mindeközben. De 
tényleg nincs jobb dolgotok? Esetleg gyertek be a sarki egy-
ségbe beszélgetni. Szoktunk. Fradiról, Ferencvárosról főleg.

A PAD A SARKI 
KOCSMÁBÓL NÉZVE

VÉLEMÉNY

Az Amnesty International által az önkormányzat engedélyével színesre 
festett pad július 7-én. A fociultrák zöld-fehérre mázolták, majd az 
Amnesty ismét színesre, később volt zöld-fehér, barna, piros-fehér-zöld 
is. Lapzártánkkor az oktatási tiltakozásokra reagálva új, piros-fekete 
pad jelent meg a helyszínen, a korábbi változat pedig a Károly körút 10. 
alatti Mémmúzeumba került. A ferencvárosi önkormányzat felhívást tett 
közzé társadalmilag fontos, pozitív üzeneteket közvetítő padtervekre: 
ha lesznek, a Tompa utcában háromhavonta váltják majd egymást a 
különböző témájú padfestések.
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Mielőtt befordulok a Tűzoltó utcába a 
Ferenc körútról, elhaladok a dél-koreai 
popzenei albumokat és k-pop bandás 
posztereket áruló Kpop Store előtt. Jó 
tíz perc gyaloglás után a Thaly Kálmán 
utca és a Tűzoltó utca sarkán a több 
mint száz, a SOTE-n tanuló dél-koreai 
diák közül belebotlok egy mosolygós 
trióba, akik épp a Lenhossék utca felé 
tartanak, hogy egyenek egy finom khop-
bapot (컵밥; papírdobozba csomagolt, 
koreai rizses hús) az Auntie’s Korean 
Kitchenben (이모네). Ennyire közel len-
ne Ferencvároshoz Dél-Korea?

A szöuli Tongdzsak (동작) kerület 
döntéshozói is így gondolhatták ezt, 
amikor felvették a kapcsolatot kerüle-
tünk polgármesterével, Baranyi Krisz-
tinával, mi több, egy kis delegáció sze-
mélyesen is ellátogatott ide. 

De mégis, mit kell tudnunk Dél-Ko-
reáról, a fővárosról és erről a 400 ezer 
főt számláló kerületről? A koreai há-
ború (1950–53) pusztítását követően a 
harmadik világbeli nemzetek nyomo-
rát megtapasztaló Koreai Köztársaság 
(azaz Dél-Korea) alig harminc év alatt 
vált sereghajtóból az ázsiai kistigrisek 
élharcosává, majd soft power nagyhata-
lommá (k-pop, tévészériák, filmek). Ők 
a világ első számú hajógyártói, de az 

autó- és acéliparuk is világszintű ténye-
ző. Míg gyermekkorom elektronikai 
ászai, a japán Sony és a Panasonic leha-
nyatlott, a Samsung és az LG átvették 
az uralmat a szórakoztatóelektronikai 
piacon. A tízmilliós Szöul (서울, ejtsd: 
szoul, ahol az „o” kiejtésben a magyar 
„a” és „o” hangzó között helyezkedik el) 
az ország szíve: szupermodern, felhő-
karcolókkal gazdagon pettyezett, virág-
zó metropolisz, amelyben Tongdzsak 
kerülete ugyanúgy a fővárost kettésze-
lő folyó (náluk a Han, nálunk a Duna) 
partján található, akárcsak Ferencvá-
ros. Tongdzsak elsősorban a hatalmas 
halpiacáról (Norjangdzsin – 노량진 수

산시장), a gyönyörű Borame parkról  
(보라매공원) és a múzeummal felszerelt, 
háborús hősök és elnökök végső nyug-
helyét jelentő nemzeti temetőjéről  
(국립서울현충원) ismert, de található itt 
két, Korea-szerte híres egyetem is (a 
Csung-ang és a Szukmjong Női Egye-
tem). Amikor 2012 és 2015 között há-
rom esztendőt az országban tanultam 
koreai állami ösztöndíjasként, az igazat 
megvallva nem sokat lógtam ebben 
a kerületben, viszont számtalanszor 
átszálltam az egyik legforgalmasabb 
metrómegállójukban, Szadangban (사
당역), amikor a Gangnam Style világslá-

gerében megidézett Kangnam (강남) 
negyed felé tartottam.

Elolvastam a Javaslat Dél-Korea, Szö-
ul Dongjak-gu [Tongdzsak] kerülettel test-
vérvárosi kapcsolat létesítéséről című, 
159/2023. számú előterjesztés vitáját 
rögzítő képviselő-testületi jegyzőköny-
vet, és jelentősen elszontyolodtam. Ba-
ranyi először is meglepődik a saját elő-
terjesztése címén („Nem tudom, miért 
ezzel a címmel került elénk” – hát akkor 
ki tudja?), ugyanis elsőként nem a test-
vérvárosi kapcsolat kialakítását, hanem 
az együttműködés lehetőségének 
meg vizsgálását szerette volna. A vitában 
elhangoztak teljesen elhibázott ellenér-
vek (a kínai fudanos kapcsolat: képtelen-
ség; a nagyban eltérő nagyságú kerületi 
költségvetések: ez igaz, ám ellenérv he-
lyett ez egy jelentős érv). Végül az előter-
jesztés átdolgozását, kiegészíté sét és az 
ügyről eddig mit sem sejtő testvérvárosi 
tanácsnok bevonását kérte a polgármes-
tertől a két demokrata értékrendű frak-
ció egy-egy képviselője egy potenciális 
szeptemberi újratárgyalás okán. Az erre 
vonatkozó indítvány azonban ugyanúgy 
nem kapta meg a képviselők többségé-
nek támogatását, ahogy Baranyi Kriszti-
na eredeti előterjesztése sem. 

Pedig senki sem gondolhatja ko-
molyan, hogy szeretett kerületünk 
nem zetközi kapcsolatainak gazdagítá-
sa bármi hátránnyal sújtaná Ferenc-
várost. „Sőt, megtiszteltetés lenne Fe-
rencvárosnak, ha a megkeresést a világ 
egyik legdinamikusabb fővárosának 
kerületéből komolyan venné az önkor-
mányzat” – nyilatkozta később a 9-nek 
Baranyi, és azt ígérte, nem engedi el a 
kapcsolatfelvételt. 

Teszár Dávid

TONGDZSAK, A SZÖULI KERÜLET: 
AZ EGYÜTTMŰKÖDÉSI VITA MARGÓJÁRA

TÚL TÁVOL A KELET?

Meghiúsulni látszott, mégsem zárul le talán végleg  
a dél-koreai kapcsolat lehetősége Ferencváros előtt.

Tongdzsakból a Han folyót átszelő 
Hangang hidak, előtérben a Hangang 
vasúti híd (Forrás: Wikipédia)

Fo
tó

: D
ér

i M
ik

ló
s



TÁRCA12

2023. AUGUSZTUS

KOVÁCS KRISTÓF

meghozatott, megszavaztatott, köztárselnöknéni aláírta, tehát 
hatályban van, bár egyelőre, lévén vakáció, nem érezzük a 
hatását, majd akkor fogjuk, ha újra elkezdődik a tanítás, és a 
matekot a pedellus tartja majd, a törit a tesitanár, a többit az 
iskolaőrök, illetve körösztanyánk térgyekalácsa. Mármint, ha 
lesznek még ilyen tantárgyak, illetve egyáltalán, tantárgyak, 
és nem csak az az egy, hogy hogyan legyünk pártkatonák. Tu-
lajdonképpen nem kell több, mire a mostani iskolás generáció 
felnő, ha felnő, úgyis mindenki akkumulátorgyári segédmun-
kás lesz.

Szóval nincs itt mit háborogni, sőt. A státusztörvény számos 
ínyencfalattal kecsegteti azokat, akikre vonatkozik, a tanárok fi-
zetése például konkrétan szinte az egekbe szökken, ami akkor 
is öröm, ha a törvény meghozóinak és megszavazóinak eddigi 
teljesítménye alapján gyanítjuk, hogy egy szó sem igaz belőle. 
Viszont jól hangzik, az is valami.

Kevésbé hangzik jól, és alighanem pont ezért tüntetnek 
ellene, hogy mi mindent venne el a tanároktól, és így azoktól 
is, akiket tanítanak, a törvény. Elvenné például a közalkalma-
zotti jogviszonyt, hogy lecserélje a „köznevelési foglalkoztatotti 
jogviszony vagy munkaviszony keretében foglalkoztatottakból 
állók közösségére” – vagyis a tanárok nem közalkalmazottak 
többé, hanem valamiféle közösség, pusztán a pillanatnyi mun-
kahelye által egybeterelt csoport, a tagjainak nincsenek jogai, 
csak élhetnek az ideiglenes engedélyekkel, ha kapnak; ha nem, 
akkor meg nem. És inkább nem: az is a státusztörvény része, 
hogy ezentúl nem a tanárok határozzák meg az iskolák éves 
munkatervét és pedagógiai programját, hanem a fenntartó – a 
minisztérium, lapzártánk idején a belügy. Vagyis azt tanítanak 
és akkor, ahogy és amikor azt felülről elrendelik. 

Említsük meg az átvezénylést is: ha „az állami fenntartású 
köznevelési intézmény működése bármely okból nem biztosít-
ható”, akkor „a köznevelési intézmény fenntartója a jelzés alap-
ján az érintett intézmény számára eltérő feladatellátási helyet 

jelöl ki”. Vagyis: ha valaki tanár sztrájkolni merészelne, rögvest 
megtudhatja, hogy helyettesíthető – mint mindnyájan –, és he-
lyettesítve is lesz, repül, a helyére raknak valakit, akinek seké-
lyebb az önbecsülése, és/vagy mélyebb a zsebe, illetve azon a 
lyuk: lásd megemelt fizetések.

Talán sokan emlékszünk még rá, nemrég történt, és a fél 
ország a hasát fogta a nevetőgörcstől, illetve a nevetésbe ful-
ladó kíntól, hogy reaktiválták a vármegyéket, illetve az ispá-
nokat. Haha, Döbrögi, hihi, Ludas Matyi, vihorásztunk: pedig 
nem. Nem tréfáltak, tényleg a Horthy-korszak újrateremtésén 
dolgoznak, illetve az azt megelőző félfeudális államrendén, ide-
értve ezt a régi-új társadalmi réteget, a nadrágos emberekét.

Nadrágos embernek azokat nevezték, akik a Horthy-kor-
szakban, illetve előtte, a hidat, vagy, „felülről” nézve, az ütkö-
zőzónát képezték urak és senkik között. Nem dzsentrik, mert 
nincs családfájuk; de már nem prolik és parasztok, mert a kép-
zettségük, a szaktudásuk alapján azért előbbre jutottak egy ki-
csit – de csak addig, ahonnan bármikor vissza lehet zuhanni 
a semmibe, ahonnét vétettek, elég hozzá, ha nem vagy nem 
eléggé gazsulál a nadrágos ember a nagyságos hatalomnak, 
minisztertől lefelé, tankerületig (a törvény betartását ezek el-
len őrzik); és tovább.

És alighanem ez itt a lényeg: ellenállást megtörni, gerincet 
felmorzsolni, pofát a befogás hasznára kioktatni. Elhitet-
ni mindenkivel, hogy az asztalról lehulló morzsákból el lehet 
éldegélni – de bele is lehet halni abba, ha ezért vagy azért nem 
hullik több morzsa odafentről. Ráadásul, pedagógusokról 
lévén szó, akik a tudásuk mellett, akarva-akaratlanul, az élet-
szemléletüket is a tananyagba suvasztják, szerencsés esetben 
egy-két generáció, és már fenyegetőzni se kell, kussol minden-
ki magától, csend lesz, rend lesz, fegyelem lesz: kuss lesz.

Paranoia, mordulnánk fel, ha a nagy lihegéstől, ahogy szed-
jük a lábunkat, de szaporán, ki tudnánk nyögni, menekülés 
közben.

A STÁTUSZTÖRVÉNY „A MATEKOT A PEDELLUS TARTJA MAJD, 

A TÖRIT A TESITANÁR, A TÖBBIT AZ 

ISKOLAŐRÖK, ILLETVE KÖRÖSZTANYÁNK 

TÉRGYEKALÁCSA.”

VÉLEMÉNY
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KÖZÖSSÉGI TERVEZÉS JÁTÉKOS FORMÁBAN

AGYVIHAR A CSIGA PARKBAN 

Ötletgeneráló társasjátékot játszottunk július közepén a József Attila-
lakótelepen. Nevében játék, valójában komoly, hiszen a téma az 

volt, hogy milyen fejlesztések legyenek a kerületben.

Eredetileg Helsinki számára tervezték 
2019-ben A mi városunk nevű játékot, 
segítségével a helyi lakosok találhatják 
ki, mitől lesz működőképesebb a város.  
A társasjáték budapesti adaptációja arra 
is alkalmas, hogy a fővárosban kialakított 
részvételi költségvetéshez kerületenként 
adjunk ötleteket játékos formában. A fe-
rencvárosi közösségi költségvetés keretén 
belül az önkormányzat projektenként 
legfeljebb ötmillió forintig támogat civi-
lek által kidolgozott fejlesztési ötleteket.  

A Ferencvárosi Közösségi Alapítvány 
aktivistái, Paál Rita és Kancsalics Dóra 
vezették a játékot. Több körben kártyákat 
húztunk, és a rajtuk szereplő informáci-
ók, gondolatébresztő sorok megbeszélé-
sével jutottunk el az általános kérdésektől 
a konkrét elképzelésig. 

A kiindulópont az volt, hogy a pro-
jektjavaslatoknak meg kell felelniük az 
egyenlőség, funkcionalitás, biztonság, 
fenntarthatóság, közösségi szemlélet, 
kényelem és Ferencváros felpezsdítése 
szempontjainak; a javaslatoknak e cé-
lok legalább egyikét kell támogatniuk. 
Az önkormányzattól kapott információk 
közt szerepelt néhány konkrét tétel is, 
ami segítséget nyújt a projektek várható 
költségeinek becsléséhez, például hogy 
mennyibe kerülne adott mennyiségű 
zöldfelület, pad, kerékpár tároló vagy ját-

szószerek telepítése. Kis csapatunk egyér-
telműen a fenntarthatóságot választotta 
fő témának. Ahogy a vonatkozó játékkár-
tyán állt: „A kerület bővíti a lakosok fenn-
tarthatósággal kapcsolatos ismereteit, és 
környezettudatos gondolkodásra ösztön-
zi őket. Ferencváros zöldebbé, fenntart-
hatóbbá tétele közös erőfeszítések árán 
érhető el, aminek eléréséhez a város nyi-
tott az innovatív megoldásokra. A kerület 
vezetése a városfejlesztési döntések meg-
hozatala során mindig mérlegel környe-

zeti, és a lakosok egészségével, jóllétével 
kapcsolatos szempontokat.” Ezzel köny-
nyű volt azonosulni, de a neheze ezután 
következett: minden résztvevőnek fel kel-
lett írnia egy javaslatot egy papírra. Csak 
röviden, például „lakótelepi közösségi 
kert létrehozása”. Azután a papírt tovább-
adtuk a mellettünk ülőnek, és mindenki 
hozzáírt egy kapcsolódó ötletet, észrevé-
telt. Aztán megint tovább, egészen addig, 
amíg körbe nem értek az ívek. Egyre járt 
az agyunk, és a 30+ fok dacára is jobbnál 
jobb ötletek pattantak ki a véletlenszerű-
en összeállt társaság fejéből. 

Felmerült többek között, hogy a ke-
rület szépítésében a fiatalok is nagyon 
fontos szerepet játszanak, ezért bármely 
iskolánál lehetne ballagási emlékként 
fát ültetni vagy padot avatni, amelyen 
tábla jelezné, melyik év melyik osztá-
lyáé. Jöttek ötletek közösségi komposz-
táló kialakítására, vegyszermentes zöld-
ségdobozokra, közösségi lecsópartira 
a közösségi kert zöldségeiből, és ezek 
kombinációi: a komposzt rögtön me-
hetne a közösségi kertbe, ahol a diá-

kok is besegíthetnének, és így tovább. 
Volt egy kis szerepjáték is: mit szólnának 
a kitalált programhoz az olyan fiktív, de 
tipikus ferencvárosi karakterek, mint pl. 
István, a vállalkozó, János, a Fradi-druk-
ker, Emma, a hiperaktív kiskamasz, vagy 
Manyi néni, a kisnyugdíjas. A következő 
hasonló alkalom augusztusban lesz, ér-
demes figyelni a Ferencvárosi Közösségi 
Alapítvány Facebook-oldalát a részlete-
kért.

Melinda Rose

jobbnál jobb ötletek 
pattantak ki a 

véletlenszerűen 
összeállt társaság 

fejéből
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Ferencvárosi Közösségi Költségvetés – 
Ötletgeneráló társasjáték legközelebb augusztus 

9-én, 18 órától a Ráday utca 25.-ben
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KÉT FERENCVÁROSI FA HALÁLA

IN MEMORIAM ÁRNYÉK 

Nagy csörömpöléssel, motorzúgással érkeztek a háztömb belső udvarára.  
A favágókat a szomszéd ház hívta ki, mert zavarta őket  

az ablakuk előtt virágzó ecetfa. 

Délelőtt tíz volt, a legtöbb lakó már el-
ment otthonról. Én valamilyen ürügy-
gyel pont lógtam az iskolából, anyám 
meg miattam a munkából. A ricsajra 
figyeltünk fel. Lementünk, és kiderült, 
az engedély egy negyedolyan vékony és 
harmadakkora fára szólt, mint az emlí-
tett ecetfa.

A 90-es évek elején épült háztömb 
belső udvara a szép zöld gyepével, bok-
raival, az udvar közepén és a szomszéd 
ház előtt álló két hatalmas ecetfával egy 
talpalatnyi természet volt a Belső-Fe-
rencvárosban. A fák jellegzetes lábsza-
ga mindig a nyár kezdetét jelentette, 
dupla törzsüket használtuk bújócskánál, 
árnyékukban ülve szerepjátékoztunk 
kamaszként, a karanténkor ide kiülve 
dolgoztam.

Mert azon a húsz évvel ezelőtti dél-
előttön a szomszéd ház melletti fát vé-
gül megmentettük. Anyámmal és a 
szintén ott lakó nagymamámmal addig 
álltunk alatta, amíg Gegesy polgármes-
ter meg nem érkezett, és le nem rendez-
te a szomszédokat.

A következő két évtizedben többször 
megpróbálták kivágatni a két fát, de 
nem sikerült. Majd hirtelen mindkettő 
kiszáradt. Az egész háztömb beszélte, 

hogy megmérgezték őket. A kiszáradá-
son túl a gyökereiknél játszó gyerekek 
kiütései is erre utaltak. A mérgezést a 
középen álló fa nem élte túl, de a szom-
széd ház mellett álló, talán dacból, igen.

Azt, amelyik belehalt, ki kellett vág-
ni. Veszélyes volt, hatalmas ágak rop-
pantak le róla, szerencsére nem az alatta 
játszó gyerekekre meg a macskámra.  
A helyén csak egy könyöklő magasságú, 
sörözésre alkalmas csonkot hagytak. 
Így tűnt el az árnyék az udvar közepéről.

A másik fa sorsa idén teljesedett be. 
A szomszéd ház beszerzett egy szak-
véleményt, hogy a fa baleset- és életve-
szélyes, amit azért, valljuk be, manapság 
nem nehéz beszerezni. Az ellenkezőjé-
hez kell nagyobb szakértelem, vizsgálat. 
A szakvéleményt február 1-jén keltez-
ték, de csak július elején jöttek a favá-

gók, majdnem fél évig „életveszélyben 
hagyva” az ott élőket. A közös képviselő-
jük két nappal a kivágás előtt értesítette 
a tervről a többi ház közös képviselőjét, 
és azt is megírta, kinek mennyivel kéne 
ehhez hozzájárulnia. A közös képvi-
selők haladékot kértek, hogy a lakókkal 
egyeztessenek, ám nem kaptak.

A favágók most is délelőtt jöttek, a 
mit sem sejtő lakók közül pedig most is 
többen, köztük én is, lementünk, hogy 
megvédjük a fát. De érvelhettünk ár-
nyékkal, a szakvélemény befolyásolha-
tóságával, a hiányzó műszeres vizsgálat-
tal, az ott lakó madarakkal, vagy azzal, 
hogy sem a tájékoztatás, sem a felleb-
bezés jogával nem élhettünk, mégsem 
látszott a fától a logika. A szomszéd ház 
azt hangoztatta, hogy az önkormányzat 
rendelete szerint ha ezt kivágják, ültet-
niük kell majd egy másikat. Csakhogy 
a kerületben bárhova. A helyszínt az 
önkormányzat dönti el. Minket viszont 
nem boldogított, hogy az udvar utolsó 
nagy árnyékot adó fája helyett egy má-
sik kerületi utca kap majd egy újat. Azt 
a nem túl korrekt kompromisszumot 
ajánlották, hogy adjuk írásba: ha a fa mi-
att egy gyereknek bármi baja lesz, az a 
mi felelősségünk. A lelki terror hatott: 
ezt nem mertük bevállalni, így végül a 
favágók munkához láttak.

Majd ha a következő nagy hőségkor 
ezerrel kell döngetni a légkondit, mert 
az emeletekre betűz a nap, majd ha haj-
nalban nem hallják a madarakat, ha az 
ablakból a forróságot lehelő, kiégett 
gyepet látják, talán eszükbe jut Bródy 
János dalszövege: „hogy magad alatt vá-
god, egyszer majd belátod, én már nem 
nézem”. De erre kicsi az esély. A 10 mil-
lió kivágott fa országában nem szokás 
belátni semmit. Csak erőből átverni a 
magunk akaratát, egyeztetés, kompro-
misszumkeresés nélkül. Merthogy azt 
sem tudjuk, valójában miért zavarta 
őket a mi fánk. Talán hogy fel kellett ta-
karítani utána a leveleket? Vagy kitisztí-
tani az ereszcsatornát?

Juhász Tamás

dupla törzsüket 
használtuk 

bújócskánál, 
árnyékukban ülve 
szerepjátékoztunk 

kamaszként
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UKRAJNA: CSATA ÉS CSALÓDÁS A HADSZÍNTÉREN

VÉRES NYÁR

Az ukrán ellentámadás lassan bontakozik ki. Még nem foglaltak  
vissza jelentősebb területeket az oroszoktól.  

Washington fürtös lőszert szállított az ukránoknak.

Azt már a kijivi vezetés is elismeri, hogy 
az ukrán ellentámadással akadnak 
gondok. A hadművelet a tervezettnél és 
vártnál lassabban halad. Az elemzők és 
a Twitter-tábornokok egy része szerint 
nincs miért aggódni, még a korai, elő-
készítő szakban vagyunk, és az ukránok-
nak rengeteg tartalékuk van. Ám nehéz 
elvitatni, hogy mintegy két hónappal a 
kezdet után az ellenségtől távol keresik 
a gyenge pontokat, és még nem közelí-
tették meg a kiépített védvonalakat.

Az ukránok nemrég szünetet tartot-
tak, hivatalosan azért, mert a nyugati se-
gítség (a lőszer és technika) lassan érke-
zik. Közben akár módosíthatták is a ter-
veiket. Az ellentámadás első két hetében 
ugyanis a harcba küldött ukrán csapatok 
veszteségei elérték a húsz százalékot.

Később ez tíz százalékra csökkent, 
de ennek ára van: a hadművelet még in-
kább lelassult, helyenként pedig szinte 
nincs is mozgás.

Elvárások szorításában

Az ukránokon tavaly óta nagy a nyomás: 
felszámolták Kijiv ostromát, a váratlan 
őszi rohammal pedig nagy területeket 
szabadítottak fel. Ezután szükségszerű 
volt a szünet, ezt mindkét fél a felkészü-
lésre használta fel. Ukrajna katonákat 
képzett ki (sokukat külföldön), és foly-
tatta a nyugati haditechnika integrálását.

Az ukrán és a nyugati közvélemény 
arra számított – Kijiv is hajlamos volt 
ezt mondani –, hogy idén elindul a 
nagy, átfogó ellentámadás, aminek cél-
ja nem lehet más, mint az oroszok ki-
űzése. Az ukrán elvárások érthetők: a 
háború óriási teher, rengeteg áldozatot 
és lemondást követel. A társadalmat 
nemcsak a légicsapások, a megszállás, a 
menekülés merítette ki, de nyomasztó 
az elszegényedés is, illetve az erőszak 
a fronttól távol is megjelent. A nyugati 
szövetségesek helyzete is bonyolult, bár 
nem drámai: Ukrajnába szinte számo-
latlanul öntik a segélyt, és az adófizetőik 
eredményeket szeretnének látni.

A hadműveleti terveket a katonák 
készítik, ám a politika dönt: Kijiv, némi 
halogatás után, elindította az offenzívát. 
Ám az elvárásokat nem sikerült közelí-
teni a realitáshoz. Talán nem is akarták.

Meglepetés nélkül

Tavaly, a háború első szakaszában az 
egyik ukrán katona megjegyzése jól jel-
lemezte a helyzetet: az a szerencsénk, 
hogy [az oroszok] kibaszottul ostobák. 
Ez mostanra megváltozott.

Az orosz főtisztek halandósági rátája 
változatlanul magasnak tűnik, és a had-
erő működését a zsoldosok zendülése is 
zilálta, de Moszkva igyekezett felkészül-
ni az ukrán támadásra, védelmi állások 
sűrű halózatát építette ki. Az ukránok-
nak aknamezőkön kellene utat vágni, 
majd harckocsiakadályokat leküzdeni, 
mire egyáltalán elérnék az orosz lövész-
árkokat. Keleten és délen támadnak, 
eredményeik szerények, még sehol nem 
sikerült áttörniük az orosz vonalakat.

A hadműveleti szünet után más 
megközelítést alkalmaznak az ukránok: 
a frissen felállított rohamdandárokat és 
a nyugati technika nagy részét tartalé-

kolják, a manőverek helyett ismét a tü-
zérségre támaszkodnak.

Ennek azért is lehet értelme, mert 
eszközeik korszerűbbek. A problémát 
továbbra is a lőszerutánpótlás jelenti. 
Kevesebbet lőhetnek, mint az oroszok 
(egyes ukrán tüzérek szerint három 
orosz lövedékre egy ukrán válasz jut), 
igaz, lényegesen pontosabbak.

A megoldást az amerikai fürtös (ha 
úgy tetszik, kazettás) lőszertől remélik: 
ezek nagyobb területet szórnak be ki-
sebb, egyenként robbanó eszközzel, ki-

terjesztve a pusztítási zónát. Az országok 
nagy részében a lőszer alkalmazása tilos, 
az USA és Oroszország éppen nem tar-
tozik közéjük. Moszkva jelezte is, hogy 
készek bevetni saját kazettás lőszereiket.

Kijiv csalódott, amiért Vilniusban 
nem hallottak konkrétumokat: a NATO 
tagjai lehetnek majd, de még nem tud-
ni, mikor. Ám a nyugati támogatásban 
egyelőre nincs fennakadás: az ukránok 
még számíthatnak a szövetségesekre. 
Kijiv álláspontja változatlan: csak azután 
tárgyal Moszkvával, hogy az orosz csa-
patok elhagyták Ukrajna teljes területét. 
A Krím-félszigetet is.

Makai József
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 Idén tizenöt éve, hogy a főváros egyik legjobb szórakozóhelyét, a magyar under-
ground inkubátorházát és fontos eseményeinek helyszínét, a ferencvárosi Kultiple-
xet a szomszédos Markusovszky térrel tették egyenlővé. Ferencváros önkormány-
zata a Budapest150 támogatásával egyhetes fesztivált szervez a legendás kulthely 
emlékére (a részletekért olvassa be a QR-kódot!). 

Szellemidézés lesz tehát a nyár utolsó hetében kiállítással, vetítésekkel, streetart per-
formanszokkal, sok zenével és régi arcokkal, meg azokkal, akik már csak elbeszélé-
sekből tudják, mi volt ez a hely.

Akik kedvet kapnak a saját emlékek felszínre hozására, azokat arra kérik, csatlakoz-
zanak a tárgygyűjtéshez. Így a Kulti emléke élő maradhat, és inspiráció lehet a kö-
vetkező generációk számára is. 

szeleshát

SZÉLKIÁLTÓ 

– interaktív mesekoncert

MIKOR
augusztus 9., 10 óra

HOL
József Attila-lakótelep, Nagyját-
szótér; esős időben a Közösségi 
Házban (Toronyház utca 3/b)

BEUGRÓ
nincs

 Ha volna ember, aki még nem hallot-
ta a nevüket, elmondjuk: a Szélkiáltó na-
gyon régi, 1974 óta létező pécsi zenekar. 
Azóta énekelnek megzenésített verseket. 
A magyar és a világirodalomból váloga-
tott szövegeket népzenei és klasszikus ha-
tású muzsikával dobják fel. Sok lemezük 
jelent meg, 1983-ban Ki mit tud?-döntőt 
nyertek, a Bóbita Bábszínház több elő-
adásához készítettek kísérőzenét. Egy-
szóval sztárok, és most az ő koncertjükkel 
záródik a 2023-as JátszóSzerda sorozat. 
Tartson velük, aki tud, mert a verses zene 
jó hatással van a magyar családokra. 

kulti

RE-KULTIFESZT 

– Kultiplex-emlékhét

MIKOR
augusztus 21. – augusztus 27.

HOL
Markusovszky tér

BEUGRÓ
nincs

 „Minden kép egy történetet mesél el, 
és ezek a történetek örökre megőrzik a 
pillanatot az időben.” Bartha Titusz ars 
poeticája az esküvői fotózásra is igaz. 
Ám most budapesti kirakatok ablakait 
kapta lencsevégre, bennük a mannequi-
nekkel, vagyis a próbababákkal. A bábok 
megtelnek élettel, és történeteket me-
sélnek a dokumentatív fotók és a néző 
fantáziája segítségével. Csakúgy, mint az 
életben. Nemcsak pólókkal, sapkákkal, 
nadrágokkal, de emberi lélekkel is felru-
házzuk a próbababákat a tükörvilágban, 
amikor megállunk egy kirakat előtt. 

ablakbaba

MANNEQUIN WORLD  
– fotókiállítás

MIKOR
szeptember 10-ig

HOL
Mester Galéria, Mester u. 5.

BEUGRÓ
nincs
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 A négytagú zenekar a közhiedelem-
mel ellentétben nem a népzene felől 
közelít a kortárshoz, és nem is viszont: 
a népi és urbánus hatások párhuzamo-
san vannak jelen. Eklektikus, városi ze-
nét – designer folkot – játszanak, nem 
útkeresők, hanem pillanatokat rögzíte-
nek. 2015-ben indultak furulyás-cite-
rás duóként, pár éve pedig cajónnal és 
basszusgitárral kiegészülve zenélnek.  
A zenéjükben fellelhető hatások sokré-
tűek Miles Davistől a Pantheráig. Senki 
nem fog unatkozni, az biztos. 

folktrott

ZAJNAL 

– koncert

MIKOR
augusztus 17., 20 óra

HOL
BMC, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
2800 Ft

 Lesz itt minden: Chaplin után közkedvelt 
magyar színészek régi filmekben. Kész időuta-
zás. 23-án dokumentumfilmek régi mozikról, 
majd beszélgetés Geday Gáborral, az egykori 
Európa mozi üzemeltetőjével. Másnap a Ha-
tásvadászok (1983) című film, Kelecsényi Lász-
ló filmtörténész elemzi. 25-én a Hosszú alkony 
(1997) után a rendező, Janisch Attila és Forgách 
András fogatókönyvíró a beszélgetőtársak. 26-
án Grunwalsky Ferenc rendező a vendég, az ő 
Egy teljes nap (1988) című filmjét vetítik. 27-én a 
Kelet-nyugati átjáró (2009) pereg, és Papp Gábor 
Zsigmond rendezővel lesz kreatív közönségta-
lálkozó.

mozibabe

RÉGI IDŐK MOZIJA   

– Chaplin némafilmjeiből

MIKOR
augusztus 22., 17 óra

HOL
Ferencvárosi Helytörténeti Gyűj-
temény, Erkel utca 15.

BEUGRÓ
ingyenes, regisztrációval:
ferencvarosigyujtemeny@gmail.com

 A létezett szocializmusról szóló sza-
badtéri vetítéssorozat utolsó filmje 1992-
ben készült, amikor Tito, a volt partizán-
vezér és országelnök főműve, Jugoszlávia 
éppen a darabjaira hullott, és elkezdődött 
a tíz éven át tartó délszláv háború. A film-
szatíra nem keresi, de megmutatja az 
okokat. Főhőse, a kiskamasz Zoran Tito 
elvtársért rajong, ám a jutalomból kapott 
álomtúra példaképe szülőhelyére kiáb-
rándító próbatétellé válik. Hát ja, min-
den ugyanaz másképpen, ahogy a költő 
mondja.

filmszerda

TITO ÉS ÉN   
– filmvetítés

MIKOR
augusztus 23., 20.30

HOL
Filmszerda, Bakáts tér

BEUGRÓ
nincs

 A dunaújvárosi próbateremtől a vi-
lághírig: ez is lehetne a címe a hatosfogat 
nyárzáró koncertjének. Persze klímavál-
ságban a nyárnak nincs vége. És marad 
a Quimby is: Kiss Tibi, a költő és énekes, 
Varga Livius, a másik frontember, Balanyi 
Szilárd billentyűs, Kárpáti Dódi csoda-
trombitás, Mikuli Ferenc basszer és Ger-
desits Ferenc, az éneklő dobos is. Csak rit-
kábban fognak nagykoncertet adni, hiszen 
a tizenhat lemezt, ami kitörölhetetlen 
nyomot hagyott a magyar könnyűzené-
ben, nehéz lenne naponta végigjátszani.

családizene

QUIMBY

 – koncert

MIKOR
augusztus 25., kapunyitás: 17 óra

HOL
Budapest Park, Soroksári út 60.

BEUGRÓ
9999–16 999 Ft
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ILYEN VOLT A KULTIPLEX EGYKOR

CINEMA PARADISO

Filmvetítések és fesztiválhangulat, ingyen kakaó és kalács, matinén 
tévedésből levetített házipornó. Környékről beszaladgáló gyerekek, hajnalig 
tartó Tilos-bulik. Sokan sokféleképpen emlékeznek a 2008-ban bezárt, majd 
lebontott Kultiplexre, amely eredetileg az Open Film Festivalból (OFF) nőtte 

ki magát. A Markusovszky téren augusztus 21–27-ig tartó Re-KultiFeszt 
emlékhét alkalmából felidézzük az alternatív kultúra legendás szentélyét. 

Ahogy akkoriban magukat hívták, 
OFFék, Buk Miklós, László Zsuzsa, Papp 
Bojána, Poroszlai Eszter, Sárdi Dani és 
Surányi Judit azzal a vágyálommal ad-
ták be a pályázatukat a Blue Box mozi 
üzemeltetésére a Tilos Rádióval közö-
sen a kilencvenes évek végén, hogy egy 
nyitott kulturális teret valósítsanak meg. 
Az OFF ötlete, amint Buk Miklós felele-
veníti, abból született, hogy kellene egy 
olyan fesztivál, amelyen előzsűrizés nél-
kül minden filmet moziban vetítenek, 
és ahová fiatal filmesek nem csupán pá-
lyázhatnak, de munkáikra visszajelzést 
is kapnának ismert és elismert zsűrita-
goktól. A Gömb Tévéből induló barátok 
és résztvevők köre egyre szélesedett, 
a zsűri pedig, dacára a pénzhiánynak, 
hamar összeállt. Sikerült megnyerniük 
nagyokat a filmes és a forgatókönyves 
szekcióba is. Az OFF öt éve során Ember 
Judit, Enyedi Ildikó, Csáky László, Dés 
László, Hajdu Szabolcs, Surányi András, 

Szabó Gábor, Lengyel Zsolt, Vészi János, 
Wessely Anna, Balassa Péter, Kősze-
gi Edit, Németh Gábor is a zsűri tagjai 
voltak. Már az első évben rengeteg pá-
lyamű érkezett, kétszáz VHS-nyi anyag, 
nagy volt a szórás. Amatőrtől a képzett 
filmesig mindenki részt akart venni a 
fesztiválon. Az OFF legnagyobb erénye, 
újítása és eseménye is a minden nap 
zajló beszélgetések voltak, amelyeken 
a zsűri szakmai véleményt mondott a 
látottakról bárkinek, aki erre kíváncsi 
volt, és sokszor tanácsokkal is ellátta a 
fiatal filmeseket. „Ilyesmi még szakmai 
körökben sem gyakori, azóta sem, a 
film készítés zárt szokott lenni. Mi ezen 
akartunk változtatni, és ez sikerült” – 
emlékeznek az OFF szervezői. Sokan 
indultak innen, mások mellett Végh 

Zsolt és Stefanovics Angéla, Mundruczó 
Kornél, Bodó Viktor, Dyga Zsombor, 
Igor és Ivan Buharov. Az alapítók a mű-
helymunka és a folyamatot megvitató 
dialógusok játékosságát is lényegesnek 
tartották. Soha nem az úgynevezett ká-
nonnak akartak megfelelni, a párbeszéd 
volt a cél nézők és alkotók között. Surá-
nyi Judit szerint minden kreatív ember, 
függetlenül attól, honnan jött, teret kap-
hatott. A nyitottság volt a fő szempont. 

Öt év alatt ez a kezdeményezés nőtte 
ki magát a kultikus Kultiplexszé. Mint 
egy mai inkubátorház, olyan volt, a neve 
is a multiplex mozikra adott fricskaként 
született. Klasszikus kultúrházat akar-
tak, a „kultúraéhes közönséget” célozták 
meg. Élmény- és tudásmegosztás folyt 
felsőfokon, és mindent áthatott a mul-
tifunkciós, demokratikus közösségi él-
mény. Olykor élő YouTube-csatornaként 
működtek, be akarták vonni az egész 
utcát. A fesztiválokon ingyen kakaót és 
kalácsot kínáltak a környékbelieknek.  
A belső dizájnról együtt döntöttek. Alföl-
di csempe volt a vécében, a kertet meg-
hagyták régimódinak. Sokszínű közön-
séget vonzottak. A kiállítások, kon certek, 
filmvetítések mellett más művészeti ese-
ményeket is kitaláltak. Tőlük származik 
az első bringás össznépi felvonulás, az 
OFF Pedálszemle, amiből később a Cri-
tical Mass jött létre. 

A Kultiplexet 2003 után a fenntart-
hatóság kényszere más irányba fordí-
totta. Megszűnt moziként üzemelni, 
ami eredetileg a működése alappillére 
volt. Az Open Film Festival emléke fő-
leg azokban maradhatott meg, akik itt 
kezdték a pályájukat, esetleg OFFkár-dí-
jat vittek haza 1997–2003 között. És per-
sze a szervezőkben, akiknél a rengeteg 
egykor benevezett VHS-kazetta, amely 
a videó hőskorából származik, optimis-
tán várja a sorsát. 

Gáspár S. Anna

mindenki részt akart 
venni a fesztiválon
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Buk Miklós, 
Papp Bojána 
és Surányi Judit
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Június. Kitört a nyár, kitört újra, bein-
dult a legszebb évszak: ilyenkor a művé-
szet is más megvilágításban mutatkozik, 
többet ígér és többet is vált be. A Vágó 
Zoltán festőművész vezette Remb-
randt-kör kiállításmegnyitója, amelyet 
tán csak a művészek amatőr mivolta és 
a sznobéria tökéletes hiánya okán nem 
nevezünk vernisszázsnak, már nem elő-
ször sorakoztatta fel lelkes tanítványait 
és hobbifestőit törzshelyén, a Ferencvá-
rosi Művelődési Központban. Vágónál 
és tucatnyi FMK-s tanítványánál a rene-
szánsz portré, a kubizmus, az üvegfestés 
és a pasztellkréta után idén az aprókő-
módszer van soron: a festmények bizo-
nyos részleteit finom, festékkel kevert 
kavicsokkal ékesítik, így erőteljesebb a 
térhatás.

Béla nemcsak kiválóan fest, de ven-
déglátózáshoz szokott bandájával, szin  -
te tizátorával és utánozhatatlan élet-

kedvével a megnyitó első dalát is húz-
ta. Furcsálltam, miért pont Dollyék  
Arrivedercijével nyit, amikor épp hogy 
megérkeztünk, de hát itt a nyár, az is 
megbolondul, aki eddig még nem a 
szürrealizmus jegyében nyomta. Alka-
lom a nyárelőn, amikor a tanítványok, 
újak s régiek megmutatják a családnak s 
a nagyérdeműnek az egész évi termést, 
legyen az mediterrán táj, élettől duzza-
dó csendélet vagy minuciózus portré. Az 
52 éves, örökifjú Géza, aki hol kormány-
hivatalban, hol raktárban, hol  szépiro-
dalmi könyvkiadó jobb sorsra érdemes, 
többdiplomás alkalmazottjaként húzza, 
az FMK-s hétfői festéseket a Remb-
randt-körrel ki nem hagyná soha.

Ide bárki jöhet, mondja a kurzus-
vezető, aki számos helyen tanít, leg-
utóbb pedig Ausztriában festett en-
teriőrt megren delésre egy gyermek-
szabadidő köz pontban, az utóbbi időben 

itt is egyre több a tanítványa. Géza se 
tudja a festővásznát a jól bevált helyére 
tenni, mert ha késik, elfoglalják az újak.  
A hétfőnkénti festőkurzus háromórás, a 
tanítványok modellel, azaz már létező 
képpel érkeznek, meglévő festménye-
ket alkotnak újra, s aki azt hiszi, ez kis 
teljesítmény, próbálja egy kép aránya-
it egy sokkal nagyobb vagy épp sokkal 
kisebb vásznon pontosan megtalálni. 
Próbáljon egy virágcsokrot, egy lovat, 
egy arcot olajjal vászonra megfesteni. 
Először fekete grafittal megrajzolják a 
kontúrokat, újraméreteznek, radíroz-
nak, megint újraméreteznek, megint 
radíroznak, Zoltán persze javítja a má-
solatokat, kiemeli a hangsúlyokat, vagy 
épp elhalványítja a túl erős kontúrokat, 
közben pedig sztorizik és művészettör-
téneti kiselőadásokat tart.

„Igazi közösség ez, hangsúlyozza 
Géza, van, aki az anyukáját és a lányát 

NYÁR A FERENCVÁROSI MŰVELŐDÉSI KÖZPONTBAN

REMBRANDTTÓL 
A RETRÓKEMPINGIG 

Nincs is szebb, mint a bódító illatok, ígéretes termések és pulzáló  
jazzkoncertek évszaka: lássuk, mit kínál-kínált ilyenkor  

a kerület kulturális központja.
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is hozza, mást ez nyugtat meg a köny-
velői vagy a telefonos ügyfélszolgálati 
munkában. Merő véletlen, hogy itt kö-
töttem ki, a feleségem könyvelőjénél 
láttam csodás csendéleteket a Lenhos-
sék utcában, elájultam, olyan gyönyörű-
ek voltak. Ő biztatott, jöjjek el, tegyek 
egy próbát az FMK-ban. Jöttem, ez volt 
öt éve, vagy talán már hat, beleszeret-
tem, itt ragadtam. S bár én nem fákra és 
kertekre specializálódtam, és az anyag-
költség, a festékek, ecsetek, vásznak sem 
bagatell összegekre rúgnak, ma már van 
Van Goghom, reneszánsz portrém, ba-
latonendrédi tájam és kortárs balerinám 
is, mi több, még el is adtam a képeim-
ből, az édesanyám házában, egy lágy-
mányosi zöldségesnél voltak kiállítva, 
vagy a barátaimat lepem meg a szüle-
tésnapjukra. A családom is tudja, a hétfő 
esti FMK-s festőkör nekem szent, ilyen-
kor ne legyen senki rosszul és ne kelljen 
a közértből se semmi. Nekem ez a béke 
szigete, a feltöltődés. Más karatézik meg 
tajcsizik, én festek Zolival. Nyáron tá-

borozunk a Balatonnál, olyankor egész 
nap festünk, vagy néha év közben a 
Dunára is megyünk tájképezni egy-egy 
napra. Semmihez sem foghatók ezek az 
alkalmak.”

*
Július. Egyre beljebb lépdelünk a ter-
mékeny nyárba, még ilyenkor kéne 
megfogni, valahogy állóvá tenni az 
időt, mielőtt észbe kapunk, hogy vége 
a vakációnak. Elmehetünk például egy 
Bakáts téri Filmszerdára, a Roncsfilmre, 
Szomjas György rendíthetetlenül kul-
tikus opuszára Orbán Józsefné Sánta 
Gizivel, Mucsival, Badárral, Gáspárral, 
Andoraival és Szirtes Ágival, igaz, a ké-
pek-sztorik a nyóckerből, a Szigony utca 

24.-ből meg a Gólya presszóból tolulnak 
ide a Bakátsra.

„Ez a film más, ha egyedül nézi az 
ember, és más, ha a haverokkal – nosz-
talgiázik a kissé köpcös, ötvenes, szem-
üveges Gyula, aki csak nemrég igazolt 
át hivatalosan is Franzstadtba –, hol sír, 
hol röhög rajta az ember. Most röhög-
ni szeretnék. De jó, hogy most legalább 
nem a munkaügyi központba jövök a 
Bakátsra.”

Az FMK is kitelepül a szabadba, az 
év közbeni tanfolyamok ilyenkor java-
részt megpihennek vagy megritkulnak, 
Filmszerda, JátszóCsütörtök, Bakáts Pén-
tek és zenés esték vannak a Bakáts téren, 
a művházban keddenként ingyenes jó-
gaóra.

A háznak a telephelyekkel együtt a 
titkárnőtől az igazgatóig huszonöt alkal-
mazottja van, s Morassi László igazgató-
helyettesnek már a diploma után, húsz 
évvel ezelőtt is az FMK-ba vezetett az 
első útja. Fontos, hogy szimbiotikus le-
gyen a működés, mondja, hiszen mind-

annyiuknak egy a célja, a néző boldog-
sága, legyen kerületi vagy érkezzen bár-
honnan: ez misszió, közszolgálat, s a nap 
végén jó látni a csillogó szemeket, a há-
lás arcokat, a visszajelzést, hogy milyen 
jó volt egy koncert, egy gyerekprogram. 
Persze azt nem szereti – mert ilyen is 
volt már két évtizedre visszanyúló műv-
házas praxisában –, ha a zenekar a fel-
lépés napján három órakor mondja le a 
koncertet, mondván, feloszlottak, de az 
ilyen helyzeteket is megoldja.

A büfé bezárt, az étterem sem műkö-
dik, de új üzemeltetőjét már megtalálta, 
július végén nyit. El is kél egy jó kávé, 
egy Aperol spritz, egy sós perec vagy egy 
könnyű egytálétel a kánikulában. A Hal-

ler kemping az épület mögötti telken, ez 
az ufó vagy csoda, attól függ, honnan 
nézzük, szóval ez a füves-sátras-lakóko-
csis, Zamárdi-fílinges kemping a város 
közepén a Haller utcai villamos és az 
Üllői út beszűrődő zajával még megvan 
(lásd a 21. oldalt). Üldögélek a megkopott 
retróasztaloknál a mosdó és a szabadban 
elhelyezett mosó-szárítógépek szom-
szédságában, a repülők zúgnak, nézem a 
lebarnult külföldi fiatalokat, zuhanyoz-
ni mennek vagy sziesztáznak, egy bel-
ga csoport épp a füvön teszi a semmit, 
sátraikból félig kilógva, félmeztelenül, 
gatyában, láthatóan élvezik. Olcsó a 
hely, mondja egyikük, a recepciósnál le 
is csekkolom gyorsan, kis sátor három-
ezer, nagy öt, ez még csak a placc, erre 
jön személyenként háromezer, áram 
kétezer, ennyiért másutt nyilván nem le-
het megszállni, jó a közlekedés, tíz perc 
berongyolni a városba. Egyikük már hat 
éve is járt itt, most visszatért a haverjai-
val, tanulók mind, Brüsszelből, fiúk, in-
nen járkálnak a városba, csak most dél 
van, és gyűjtik az erőt a következő met-
rótúrára. A művházzal szemben talán 
nem veszik észre a Tűzoltó utcai panel 
fákkal takart plakátját, amelyen a kor-
mánypropaganda hazudja háborúpárti-
nak az ellenzéki potentátokat, erre még 
a Haller utca sem kíváncsi, nemhogy a 
kemping külföldi közönsége, a fa is be-
nőtte, bár eléggé nem takarhatja.

Közben Hallerfeszt van, közösségi 
minifesztivál a Máltai Szimfóniával, li-
monádébár, drámapedagógiai műhely 
és arcfestés, ahogy egy valamirevaló 
fesztiválhoz dukál.

*
Augusztus. A műsorfüzetet elkapkod-
ták, az utolsóban nézem a kínálatot, ve-
títem az augusztust előre: Bagossy Júlia- 
és Ruttkai Bori-koncert, gyerekeknek 
tündér-, varázsló- és fotóstábor, reggel 
jönnek, délután haza, jól jön a ferencvá-
rosi szülőknek vakációban.

Ősszel majd a megszokott kerékvá-
gás, gyerekbalett, néptánc, örömtánc 
nyugdíjasoknak, fotószakkör, bridzs-
parti, jön a kávéfőző-, zokni- és sajtre-
szelővásár, de addig kéretik kiengedni, 
vagy rágyúrni az őszi Bakáts Fesztre, ak-
kor lesz Concerto Budapest, Erik Sumo 
Band, Sárik Péter Trió, Benkó Dixieland.

Engedjünk ki mi is, s ahogy a kem-
ping hollandjai, németjei, belgái, te-
gyük ki atlétatrikóinkat és könnyű nyári 
dresszeinket a kötélre, kíméljük a kör-
nyezetet és a szárítógépet, s vigyázó sze-
münket vessük a belgákra.

Kozár Alexandra
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Az önkormányzati tulajdonban lévő 
Parázs-Varázst (amely a Ferencvárosi 
Művelődési Központ belső és a kemping 
kültéri büféje) és a Haller Campinget 
már a Gegesy-éra óta a Wash Point Kft. 
üzemeltette. Legutóbb 2017-ben nyer-
tek pályázatot öt évre, ez azonban ta-
valy ősszel lejárt.

2017 óta a gazdasági helyzet sokat 
változott, ám a bérleti díj nem. Ezért az 
új pályázat kiírása előtt az önkormány-
zat ingatlan-értékbecslést kért. Ennek 
alapján magasabb bérleti díjjal kellett 
meghirdetni a pályázatot. Jelentkező vi-
szont nem akadt. A régi üzemeltetőnek 
ennyiért nem érte meg. És másnak sem. 

Mivel az ingatlanbecslés érvényessé-
ge időközben lejárt, a pályázat második 
kiírásához újabb becslés kellett, amely 
az ingatlanpiaci drágulás miatt még 
magasabb értéket állapított meg. Az ön-
kormányzat pedig kénytelen volt ennek 
megfelelően még magasabb bérleti 
díjjal meghirdetni a pályázatot. Így az 
újabb tender ismét eredménytelen lett.

„Az önkormányzat akkor jár el helye-
sen, ha pályáztatás előtt felbecsülteti az 

ingatlanjait, hiszen fontos, hogy a köz-
vagyon pontos értékét tudjuk, és ennek 
alapján legyenek meghatározva a bérleti 
díjak” – magyarázta az önkormányzat 
eljárásának szükségességét a pályázta-
tást lebonyolító Ferencvárosi Intézmé-
nyüzemeltetési Központ (FIÜK). 

Eleinte egyszerre kerestek üzemel-
tetőt a kempingre és a két büfére, amit 
aztán a pályázatok eredménytelensége 
miatt szétválasztottak. Ez a megoldás 
azonban csak a harmadik kiírásnál, idén 
tavasszal vetődött fel, így az eredmény-
hirdetés jócskán belecsúszott a szezon-
ba. De legalább lett eredmény.

Az FMK és a Pinceszínház büfé-
jét a Global Perfect Invest Kft. veszi át, 
amely információink szerint korábban 
az Anyám főztje éttermet üzemeltet-
te a Ráday utcában. Az FMK grilltera-
szát a tervek szerint lapzártánk után, 

július végén nyitják meg, a frissensül-
tek mellett házias ételekkel, pörkölttel, 
egytálételekkel is várják a vendégeket.  
A Pinceszínház büféje csak a színházi 
szezonkezdetkor nyílik meg.

Bár különválasztották, a Haller Cam-
ping pályázata így is ördöglakatosra 
sikerült. Az önkormányzat gazdasági 
bizottsága megvizsgálta, átvehetné-e a 
kempinget a FIÜK, amely amúgy is irá-
nyít már munkásszállót és egy üdülőt a 
Balatonnál. Ám a kemping más, az en-
gedélyek beszerzése sok időbe és ener-
giába telik.

A korábbi üzemeltető közben talált 
magának más kempinget, de azt már 
csak jövőre tudja beindítani. 

Ezért az a megoldás született, hogy 
az újabb pályázatot öt év helyett csak 
erre a szezonra írja ki az önkormányzat, 
így a FIÜK-nek lesz elég ideje felkészül-
ni a jövő évi üzemeltetésre, a cégnek 
sem marad ki ez az év, ha pályázik, mi-
közben a kemping is tudja fogadni nyá-
ron a vendégeket.

Bár a gazdasági bizottság ülésén 
hangot kapott az aggodalom, hogy így 
a FIÜK átláthatatlan mamutvállalattá 
hízna, végül a bizottság és a képvise-
lő-testület is elfogadta ezt a megoldást: 
kiírták öt hónapra a pályázatot, amit a 
Wash Point egyedüliként be is nyújtott 
és június elején el is nyert, novembertől 
pedig a dolgok jelenlegi állása szerint a 
FIÜK-höz kerül a Haller Camping.

Az üzemeltető cég a késői nyitás mi-
att körülbelül negyven százalékkal ke-
vesebb látogatóra számít idén, de ezer 
százalékon pörögnek, hogy ez javuljon: 
cikkünk írásakor is épp toborzó körúton 
voltak egy lakókocsival.

Juhász Tamás

az eredményhirdetés 
jócskán belecsúszott 

a szezonba

ÚJRA MŰKÖDIK A HALLER CAMPING ÉS A PARÁZS-VARÁZS

NYERŐ SZÉRIA

Több mint fél év és két sikertelen pályáztatás 
után végre megvan, ki sütögetheti a pecsenyéjét 
a Parázs-Varázs Grill Étteremben, a Pinceszínház 

büféjében és a Haller Campingben. 
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BALOGH VERONIKA SZOCIÁLIS MUNKÁS, SZÍNÉSZ

„A RENDSZER TERMELI KI 
EZEKET A SORSOKAT”

A Balázs Béla utcában lévő Konkáv Közösségi Tér munkatársa. Ugyanolyan 
természetességgel, türelemmel fordul a mentálisan súlyosan sérült gyerekekhez, 

kamaszokhoz, mint amilyen akadálymentesen kommunikál bárkivel, és amilyen őszintén 
interpretálja apja, a misztikus költő, Balogh Attila Egyvéleményen című rövid kötetét. 
A Konkáv a hátrányos helyzetű gyerekeknek jött létre, s bár nem a drogprevenció áll 

a fókuszában, az, amit csinálnak, az igazi prevenció – mondja Balogh Veronika. 

Az idei, harmadik Hallerfeszt szórakoz-
tató programjai végeztével találkoztunk 
a gyerekek és az ott dolgozók által Kon-
kinak becézett intézményben, amelyet 
egy valahai kocsmahelyiségből alakítot-
tak át. Még a kerületi civil szervezetek 
által szervezett programok, a zene, a 
drámajáték, a tánc, a hennázás, a kitűző-
készítés meg a hűsítő limonádézás má-
morában voltak a munkatársak. Vero-
nika pedig, aki alig tűnik ki a kamaszok 
közül, a csillámtetkóból is hozott magán 
egy keveset, hogy jusson a kanapéra.

9: Szép, tágas, világos a tér. Mikor van lehe-
tőségük idejönni a gyerekeknek?
Balogh Veronika: Háromra jönnek, 
fél7-7 felé mennek, ez a hivatalos nyit-
vatartási idő, de ügyeletben vagyunk 
mindig: ha valami van, meg tudnak ke-
resni telefonon és Messengeren. Volt, 
hogy december 30-án volt rám szük-

ség. Ez ilyen munka. Bárki bejöhet, 
mert a drogprevenciós műhelynek egy 
„alacsony küszöbű ágense” is itt van. 
Nála semmire nem kell kötelezettséget 
vállalni, nem kell semmit csinálni, amit 
nem akarsz: bejöhetsz, és senkinek 
nem fogja elmondani, hogy itt vagy, 
akárki keres, nem adja ki a személy-
azonosságodat. Ha a mi gyerekeinkkel 
történik valami, akkor összezárunk, ez 
a bizalom alapja, emiatt jönnek vissza, 
ha egyáltalán. 

9: Miként került a 9. kerületbe szociális 
munkásnak egy budai értelmiségi családból?
BV: Éltem itt apám révén, és az egyik 
bátyám is itt lakik a gyerekeivel, szóval 
van személyes kötődésem. De Budán 
nőttem fel, az igaz, aztán a Vas utcába 
jártam egyetemre, és tizenegy éve la-
kom Pesten. Nagyon más, mint Buda, 
sokkal pörgősebb, tele van vibrálással. 

Apám szülei egy cigányfaluban éltek, az 
a közeg nekem a sajátom, jól ismerem. 
Oda mindig hazamentem. A cigánylét is 
az enyém, otthon vagyok benne, meg a 
budai lét is, és sokszor harcol is bennem 
egymással a kettő. 

9: Mi inspirálta a szociális munkára?
BV: Szerintem ez alkati kérdés. Persze 
nem volt magától értetődő, hogy cso-
portokkal és gyerekekkel foglalkozzam, 
ez hosszú út volt. Kamaszként jártam a 
Karaván Színházba, ott ismertem meg 
Horváth Kristófot, akivel együtt alapí-
tottuk a Tudás 6alom csoportot. Meg 
persze Francival (Farkas Franciska), Pá-
pai Rómeóval, Krisszel (Pászik Kriszti-
án) és Mizóval (Oláh Edmond). Kristóf 
vidéken is tartott drámafoglalkozásokat, 
nem csak a Karavánban, lejártunk vele, 
megtanultuk, hogyan kell csinálni, aztán 
19 évesen már egyedül mentünk a cigá-
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nyok lakta településekre. Önállósulva a 
Vizuális Világ Alapítvánnyal dolgoztam, 
nagy hatással volt rám Kozák Zsuzsa, de 
dolgoztam a Máltaiaknak is, az Autonó-
mia alapítványnak. Mentem, ahova hív-
tak, ahol szükség volt rám.

9: A Konkáv miből lett, mióta van, kik ala-
pították?
BV: A drogprevencióval foglalkozó Köz-
tes Átmenetek nevű szervezet volt az 
elődje. Az magas szintű képzést nyújtott, 
iskolákba ment ki, heti öt-hat vagy több 
foglalkozást csinált. Móka Piroska és 
Varga Dániel vitte. A járvány alatt meg-
szűnt, a 2019-es „pedofiltörvény” ellehe-
tetlenítette. A törvény szerint csak azok 
a szervezetek foglalkozhatnak drogp-
revencióval vagy adhatnak felvilágosí-
tást diákoknak, amelyeknek megvan az 
engedélyük. Csakhogy már 2023 van, 
és az engedélyező bizottság még nem 
állt fel, miközben tönkrement minden, 
ami felépült. Az alkalmak száma nagyot 
csökkent, a húszfős stábból kétfős lett.  
A Konkáv öt-hat éve létezik, a járvány 
alatt futott be igazán, és most is megy. 
Főként kamaszok vannak itt, 12-13 évesen 
még bejárnak, de érzékelhető, hogy 14 év 
felett már kevesebbet jönnek. Nagyon 
figyelni kell minden változásra, érzé-
kenynek kell lenni a másik emberre, mit 
mondasz, mit nem, mert elég egy rossz 
hangsúly, és nem jön egy hétig. Súlyosan 
sérültek, ezt nem győzöm hangsúlyozni. 
Nem tudom, van-e olyan gyerek, akinek 
az apja ne lett volna börtönben, vagy ne 
lenne jelen a szülőknél a narkó, amibe a 
gyógyszereket is beleértem. Van, hogy el 
kell kérnem a szúróeszközöket a bejövő 
gyerekektől. Szóval nem könnyű közeg.

9: Melyek az eredmények, amelyeknek örülni 
lehet?
BV: Van egy szociálismunkás-mondás, 
ami szerint a legkisebb dolognak is 
örülni kell, a legkisebb dolgot is ész-
re kell venni. Ha nagyban nézed, akkor 
elbuktad, abba beleőrülsz. Itt nem sza-
bad globálisan, egészben, társadalmilag 
gondolkodni, csak szűkebb közösségben 
meg egyénben. Persze, hogy van hatása, 
mert napi négy órát együtt vagyunk. Ha 
itt áll előttem Rebeka, és baja van, akkor 
kizárólag azt kell néznem, hogyan tudok 
segíteni neki. 

9: Nem frusztráló, hogy az állam, amelynek 
a kötelessége lenne, nem törődik ezzel a kér-
déssel?
BV: Nekem nem az a terhes, hogy ezek-
nek a gyerekeknek fáj valami, mert azt 

vállaltam. Az fáj, hogy a rendszer nem-
hogy nem segít, hanem keresztbe tesz, 
maga termeli ki ezeket a sorsokat. És ez 
nagyon sok minden másra is igaz ma-
napság.

9: A színészi én mennyire segíti a szociális 
munkát?
BV: Nagyon. Sokszor inkább színházi 
fejjel veszem észre, ha nincs rendben 
valami. Mondjuk, ha két ember között 
van egy vita, nyolcan vannak a térben, 
és ebből hat egyvalakire néz, akkor már 
tudom, hogy valami nincs egyensúly-
ban. A színházi munkában folyama-

tosan együtt kell működni, ügyelni rá, 
hogy minden tér ki legyen töltve, arra 
figyelni, aki megszólal, ha meg nem arra 
figyelünk, annak külön jelentése legyen. 
Van egy lány, telefonfüggő, és nagyon 
rosszul tanul, meg ügyei voltak. Meg-
nézte az anyja, hogy hány órát telefono-
zik naponta átlagban, és kiderült, hogy 
tizennyolcat, ami nagyon durva. Meg-
fogtam, elvittem színházi próbára, és a 
kiscsaj négy órán keresztül nem nyúlt a 
telefonjához, aktív volt, ötletei voltak, 
olvasta a szövegkönyvet, próbált súgni.

9: Van ellenőrzés? 
BV: Pont holnap lesz. Szakszerűen 
működünk, de mindent nekünk kell 
állnunk. A kerület támogat minket, és 
pályázatokat is nyerünk. Fontos, hogy 
kibeszéljünk mindent, és vannak szak-
mai dilemmák bőven. Minden egyes 
nap megbeszéljük a kollégákkal, hogy 
mi történt, nagyon sokat beszélgetünk 
hárman, Móka Piroska, az alapító, ve-
zető, Vida Barbara és én, és így bizton-
ságban érezhetjük magunkat. Nincs 
pénzünk több emberre sajnos, önkénte-
seink vannak még. Holnap megyünk a 
Palatinusra a gyerekekkel, az Erasmus-

tól nyertünk rá pénzt, másnap meg ti-
nidiszkó lesz.

9: A szülőkkel milyen a viszony?
BV: Ritka az igazán rossz, de minden 
helyzetben az a cél, hogy tudjunk kom-
munikálni egymással, mert az a jó a gye-
reknek. Meg kell tudnom osztani vele, 
hogy mit látok a gyereken, úgy, hogy 
be tudja fogadni. Sok idő volt felfogni, 
hogy teljesen mindegy, mit gondolok a 
szülőről, a lényeg, hogy ha valamiben jó, 
akkor azt kell erősítenem benne ezer-
rel. A lényeg, hogy bízzanak bennünk, 
mert az már fél siker.

9: Mit adott az elmúlt egy év itt? Van karrier-
álma, amerre tovább szeretne lépni?
BV: Úgy érzem, hogy a helyemen va-
gyok. Majd még szociológiát szeretnék 
tanulni, de szociális munkás maradnék. 
Szeretek tanulni, könyveket olvasni, de 
nem akarok gép előtt ülni, statisztikákat 
elemezni. 

Amikor megnyílik egy gyerek, az a 
csoda: akkor be tudsz kapcsolódni, és 
talán tudsz változtatni az életén. Látom, 
hogy van idősebb gyerek, aki visszajön 
megköszönni, amit csinálunk, holott 
három éve még kést emelt a kollégám-
ra. Megtanultam itt, hogy a türelem a 
legfontosabb, ha nem is minden pilla-
natban sikerül megőrizni. Ha megta-
nulod kezelni a helyzeteket, akkor nem 
lehet baj. A nagyon sérült gyerekeknél 
ugyanis az a probléma, hogy soha sen-
ki nem volt türelmes hozzájuk, de még 
csak kíváncsi sem volt rájuk. Sokszor 
annyi is elég, hogy befogom a számat, és 
meghallgatom, hagyom, hogy mondja, 
vagy csak hülyéskedjen, úgyis valahogy 
jelez, hogy mi van vele, tulajdonképpen 
már onnantól kezdve, hogy itt van min-
den nap.

Artner Sisso
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TEMETŐ, VÁSÁRTÉR, PARK, MINIFESZT

EZ MIND A HALLER

Ferencváros legismertebb zöldparkja a Haller téren van. Száz éve még 
Országos Vásártérnek hívták, korábban pedig temető volt, de már régóta 
nem honol itt síri csend. Júliusban végre minifesztiválnak is helyt adott. 

Egy éven át éppen szemben laktam ezzel a tér-
rel, amit én csak „templomos ligetnek” hívtam, 
tekintettel arra, hogy a majdnem hatvanméteres 
tornyával itt magasodik a Szent Vince-plébánia-
templom. A teret keletről a Vágóhíd, délről a Mes-
ter, nyugatról a Haller, északról az Óbester utca 
határolja, úgyhogy meglehetősen forgalmas utak 
kereszteződésében áll, de ez csak jót tesz neki: for-
ró nyári napokon igen kellemes a fák hűvösében 
és csöndjében üldögélni. 

Igaz, a leánykám őriz róla kellemetlen élmé-
nyeket is: egyszer, amikor errefelé hancúrozott, 
rekedtes, mély hangon rászólt egy bokor. Jól meg-
ijedt, szaladt is hozzám, hogy kiabált vele egy bo-
kor, mire apai szolgálatba helyeztem magamat, 
és a tetthelyre a kiskorú áldozattal visszatérve azt 

tapasztaltuk, hogy csak egy enyhén ittas ember 
hever a bokor tövében, akit zavart a gyerekhancúr 
hangja. 

Ferencvárosi elődeink azonban éppen a zajon-
gás ellentétét tapasztalhatták meg ezen a környé-
ken, hiszen a 19. század végéig erre temető volt.

Mint azt Gönczi Ambrus, rovatunk állandó 
helytörténész szakértője írja a PestBuda portálon: 
a mai 9. kerület közigazgatási határain belül már a 
késő középkorban is létezett temető, a Kálvin tér-
hez közel több, kisebb kiterjedésű sírkert is hasz-
nálatban volt. A városiasodás során ezeket a teme-
tőket a 18. század közepére jórészt felszámolták, 
úgyhogy újakat kellett létesíteni. Gönczi Ambrus 
kutatásai szerint a mai Thaly Kálmán utca – Dan-
dár utca – Haller utca által határolt területen 1785-
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ben már biztosan működött a Ferencvárosi Teme-
tő, amely a 19. század végéig volt használatban.  
A lakosságszám növekedése és a mai Ferenc körút-
tól induló Mester utca (régebben: Temető utca) ki-
építése azt eredményezte, hogy az akkori városha-
táron túlra kellett a temetőt kiterjeszteni. Innentől 
a városárok, majd a helyén az 1838-as nagy árvizet 
követően kialakított ferencvárosi védgát jelentette 
az északi határát a temetőnek, amely nagyjából a 
Mester utca sarkától egészen az 1885-ben átadott 
Szent István kórházig húzódott.

Kevesen tudják, hogy a Ferencvárosi Temető-
ben helyezték nyugalomra Petőfi Sándor 1849-ben 
elhunyt szüleit, akik 1882-ig nyugodtak itt; ezután 
Hrúz Mária és Petrovics István földi maradványait 
a Kerepesi úti sírkertbe vitték. Az 1848-49-es forra-
dalmat és szabadságharcot követő megtorlás szá-
mos áldozata szintén a Ferencvárosba került, így 
– mint azt Gönczi Ambrus kigyűjtötte – itt temet-
ték el báró Perényi Zsigmondot, az országgyűlés 
főrendiházának elnökét és Mieczysław Woroniecki 
alezredest, Dessewffy Arisztid tábornok szárnyse-
gédjét. Utoljára 1853-ban temettek ide hősöket: a 
Noszlopy Gáspár által vezetett Habsburg-ellenes 
szervezkedés kivégzett tagjait. 

A 20. század elejére felszámolt temető helyén 
vásárteret alakítottak ki, ahol a napi zöldség- és 
gyümölcspiac mellett országos ló- vagy éppen 
hordóvásárokat rendeztek, és gyakori szereplők 
voltak itt a vásári mutatványosok és vándorcirku-
szi társulatok is. 1920-ban a budapesti rendőrfő-
nök intézkedése nyomán ide, az akkor már gróf 
Haller utcai Vásártérnek nevezett helyre került ki a 
Teleki téri ócskapiac, amely majdnem tíz évig mű-
ködött itt.

1936-ban szentelték föl a historizáló építőmű-
vészet szép példáját, a Szent Vince-plébániatemp-
lomot, amelyet Fábián Gáspár, korának egyik leg-
kiemelkedőbb építésze tervezett mintegy félszáz 
más egyházi épület mellett. Azt is Gönczi Ambrus-
tól tudjuk, hogy a templom felépítéséhez a főváros 
is hozzájárult: 1930-ban telket jelölt ki az akkor 
Országos Vásártérnek nevezett területen. A főváros 
vezetésének egy feltétele volt: a templom főtenge-
lye a Mester utca és Haller utca kereszteződésének 
irányába essen, hogy az architektúra leghangsú-
lyosabb elemei (a torony és a főhomlokzat) a lehe-
tő legjobban érvényesüljenek.

Az észak-itáliai román stílusú templomok min-
tájára készült, faragott homokkővel burkolt épület 
akár kétezer ember befogadására is alkalmas, az 55 
méteres torony tetejéből igazi körpanoráma tárul 
a lépcsősort megmászók elé. Az 1260 négyzetmé-
ter beépített alapterületű templom 56 méter hosz-
szú, 31,5 méter széles, a kereszthajó szélessége 14 
méter. A főbejárat előtt nyitott előcsarnok teremti 
meg az átmenetet a külvilág és a templombelső 
között.

Mivel 1936-ban felszentelték a plébániatemp-
lomot, ettől kezdve a vásározók egyre kisebb terü-
leten működhettek. A tér újabb átalakítása az 1950-
es évek végén kezdődött, amikor a bódék nagy ré-
szét elbontották, a helyükre fákat ültettek, játszó-
tereket alakítottak ki, majd az 1970-es évek elején 
óvodát, bölcsődét és lakóházakat is építettek.

Most pedig eljött az ideje a minifesztiváloknak 
is – és remélhetőleg egyetlen rossz hangulatban 
lévő bokor sem fogja a gyerekek és szüleik mulat-
ságát megzavarni.

Kácsor Zsolt

A
 v

ás
ár

té
r 

19
38

-b
an

. B
al

ra
 a

 S
ze

n
t 

V
in

ce
-t

em
p

lo
m

 t
o

rn
ya

 lá
th

at
ó

. 
Fo

rr
ás

: F
er

en
cv

ár
o

si
 H

el
yt

ö
rt

én
et

i G
yű

jt
em

én
y 

A világhírű Sarrasani cirkusz a Haller téren 1941-ben. Forrás: Fortepan
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AZ OSZLOP
LÁNG JUDIT

Úgy ismerte meg a férfit még a télen, hogy hazafelé tartva meglátta a Mester utca 
és a Drégely utca sarkán feküdni a hóban, mellette a kutyája. Morgott, őrizte, védte a 
gazdáját. Irén leült a földre, hogy szintbe kerüljön vele, és mondta: – Figyelj ide, itt a 
gazdi, valahogy föl kell állítani, mert meg fog fagyni. – A kutya nézett, Irén folytatta. 
– Értsd meg, és engedd, hogy felállítsam. – Jó pár percbe került, amíg megszelídült 
a kutya, de végig ott ült velük a hóban, a csikorgó hidegben.

Kihívta hozzá a mentőket, majd hazavitte a kutyáját, és látogatta is a kórházban, 
ilyenkor beszélgettek. Megtudta, hogy a férfi, Zsolt, harmincöt éves, nincs senkije 
– árva. Állami gondozásban nőtt fel, és a Mester utcában lakik egy önkormányzati 
szoba-konyhában. 

Irén közel járt már a hetvenhez, ő is egyedül élt, rosszul látott, pedig korábban 
varrónőként dolgozott. Egyszer csak csöngettek, Zsolt állt a kapuban. Irén beenged-
te, nem messze volt a ház, kis előkerttel, nyírfácskával, és sűrűn beültetve hóvirággal, 
gyöngyvirággal, a kerítés mellett különleges cserjékkel, középen két királyliliom-bo-
korral, egyikükre hajolt a nyírfácska. – Na, milyen? – kérdezte. Zsolt mondta, szép. És 
tényleg az volt. – Itt mindent én ültettem – mesélte Irén. Mentek hátra a ház mellett, 
ott még nagyobb a kert, a bejárat is innen nyílt: előtte kis terasz. Ugyanolyan rende-
zett volt minden. Finom és természetes.

Zsolt ettől kezdve eljárt hozzá: segített a takarításban, a kertrendezésben, bevá-
sárolt neki. Irén örült, hogy a barátságuk közelebbi lett. Sokat mesélt ő is Zsoltnak 

magáról és általánosságokról is, például ilyesmiket: a 
Hócipő nevű újságot imádta, mert a legelső számai 
egyikében volt egy rajz. Strandon ül az öreg néni, pa-
don, háttal a víznek, bottal. Oldalt idős bácsi ugrik egy 
trambulinról, szakállas, látszik, hogy nagyon idős. Az 
apóka kiáltása az aláírás: „Mama, figyelj!!!” – fontos 
üzenete van, mert ugyanis ez a lényeg. Mindegy, hogy 
kinek, de valakinek mutatni akarod: Mama, figyelj, én 
ugrok! 

Zsolt is sok mindenről mesélt, de azt nem mondta 
el, hogy drogos, illetve multi-szerhasználó, és a napjai 
arról szólnak, hogy pénzt szerezzen, drogot vegyen, 
amivel este belőheti magát. Irén is bevalamizve talál-
ta őt a hóban fekve. 

Eljött a nyár, gyönyörű júliusi napsütés, és Zsolt 
már délelőtt meglátogatta Irént. Nem bírta tovább 
türtőztetni magát. Míg Irén a kertben tett-vett, addig 
összeszedett apróbb értékeket, amiket korábban kifi-

gyelt, néhány ezer forintot és Irén olvasószemüvegét is. Neki sem volt jó a szeme, 
plusz tudta, hogy az ismerősének, aki a drogot szállította neki, akár el is adhatja. 
Aztán szó nélkül lelépett, Irén soha többet nem látta.  

Zsolt elégedett volt az aznapi szerzeményeivel, érezte a pénzt a zsebében, igye-
kezett, hogy mielőbb összefuthasson a szállítójával. Kigombolt dzsekiben, blútúsz 
fülhallgatóval, kedélyesen, ritmusra bólogatva szállt le a buszról a Kálvin téren, köz-
ben a szemébe sütött a nap. Hunyorítva, könnyed lendülettel lépett le a járműről, 
de mielőtt földet ért volna a lába, egy közlekedési oszlopba bólintott, amely jókorát 
kondult: Zsolt összeszorított szájjal huppant a talajra. Nyújtott lábbal találta magát a 
földön, homlokán dudorral, ha nem szégyellte volna, ordítva. Felkászálódott, tovább-
ment, s haragosan csak annyit morgott visszanézve: „Fa..om. Oszlop.”

kedélyesen, ritmusra 
bólogatva szállt 

le a buszról 
a Kálvin téren
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FRANZSTADT LEGJOBB BÁRÁNYA

Éppen egy apai ágon pakisztáni szár-
mazású dán író, Hassan Preisler köny-
vét olvasom (A barna ember terhe, ez a 
címe, és ősszel fog majd megjelenni 
magyarul), aki nagyszüleire emlékezve 
elmeséli, hogyan készítette Farkhan-
da mama a báránykörmöt (a húst és a 
csontokat hagymával és fűszerekkel 
sütötte ki, majd paradicsomban és sós 
lében főzte órákon át), és miként főzte 
Basír papa a bárányvesét (kora reggel 
kilopózott a piacra, hogy megvegye a 
vesét, majd a hagymát apróra vágta, sós 
vízbe tette, a vesét forró serpenyőben, 
fűszerekkel pirította, a hagymát vízzel 
leöblítette, frissen őrölt sót tett hozzá, 
néhány lime levét öntötte bele, majd a 
hagymasalátát a frissen sült vesével fel-
tálalta reggelire a családnak). 

Összefut a nyál a számban, künn 
tombol a kánikula, nekem pedig már 
nincs más célom az életben, csak vala-
miféleképpen pakisztáni bárányhoz jut-
ni. Beütöm a keresőbe, és máris megvan 
a megoldás. Ferenc körút 36., Zaiqa pa-
kisztáni és indiai étterem. Bingó! Nyel-

veken szóló főszerkesztőm szerint a 
„zaiqa” hindi és urdu nyelven is annyit 
jelent: „íz”. A körúti apró és szűk helyi-
ségben a légkondi alig működik, viszont 
pompás illatok lengik be a szobácskát. 
Dugig tele van a hely, még a kifőzde 
előtt, a tűző napon is ülnek néhányan. 
A pultnál van rendelés, de az asztalunk-
hoz hozzák az ételeket, a személyzet 
nem tud magyarul, de angolul igen.

Mangó lassival indítunk, ami egy 
frissítő ital, kiváló ilyen melegben, úgy 
készül, hogy a mangópürét összetur-
mixolják joghurttal, mézzel, kis víz is 
kerül bele. A Zaiqában kiválóan készí-
tik. Előételnek pakorát fogyasztunk, ez 
tulajdonképpen „bundás zöldség”, egy 
gasztroblogger „indiai tócsninak” ne-
vezi, készülhet brokkoliból, karfiolból, 

(édes)burgonyából, sárgarépából, sütő-
tökből, cukkiniből vagy éppen karalá-
béból is. A csicseriborsóliszthez vizet 
és fűszereket (római kömény, kurku-
ma, gyömbér, koriander) adnak, ebbe 
a masszába mártják a zöldséget (vagy 
összekeverik a lereszelt zöldségeket a 
liszttel és a fűszerekkel), és forró olajban 
kisütik. Mennyei a Zaiqa pakorája, friss 
és ropogós, hozzá mentaszószt kapunk, 
abba tunkoljuk a falatokat.

Sajnos se az étlapon, se a napi táb-
lán nem találok bárányt (csak csirkét 
és marhát), éppen ezért leszek nagyon 
boldog, mikor a kiszolgáló úr rámutat a 
pult mögött egy nagy fémedényre, és azt 
mondja átszellemült tekintettel: lamb 
korma. Hát megkerültél, báránykám – 
ujjongok! A korma külcsínre, állagra és 
színre nagyon hasonlít a mi pörköltünk-
re, a jókora, csontos húsdarabok sűrű, 
piros szaftban úsznak. Az íze viszont na-
gyon más, sokkal összetettebb, a recept-
ben szerepel (a teljesség igénye nélkül) 
hagyma és fokhagyma, gyömbér és ko-
riander, kurkuma és szerecsendió, para-
dicsom és joghurt. Csak kanalat és villát 

kapok a báránykormához, mint rögvest 
kiderül, azért, mert olyan puha a hús, 
hogy kanállal lehet vágni (Ferenc Jóska 
is mokkáskanállal szerette enni a vajpu-
ha tafelspitzet, avagy tányérhúst). Vala-
mi csodás ez a bárány, a csont lágyan ki-
csusszan a húsból, leszopogatom róla a 
szaftot. Nagyon régen ettem már ilyen 
finomat, tényleg fantasztikus ízorgia! 
Hozzá fokhagymás naant harapok, ez 
egy omlós-ropogós lepénykenyér. Még 
– biztos, ami biztos – megkóstoljuk a 
palak paneert (ami tulajdonképpen spe-
nótmártás házi sajttal), kerül bele vö-
röshagyma, fokhagyma, olaj, gyömbér, 
erős paprika, garam masala, koriander, 
kurkuma, paradicsom és joghurt is. Ez 
is bombajó, és a basmati rizs is pompás. 

Sajnos a desszerteket már nem 
tudtuk letesztelni, mert tökéletesen 
megteltünk, dugig ettük magunkat, ezt 
tehát egy későbbi időpontra halasztot-
tuk, mert az biztos, hogy a Zaiqában 
törzsvendégek leszünk. Az árak megle-
hetősen szolidak (már a mai viszonyok-
hoz képest), és egyáltalán nem lennék 
meglepődve, ha az ár-érték arányt figye-
lembe véve ez lenne Ferencváros egyik 
legkiválóbb vendéglője. Mindenképpen 
próbálják ki!

Cserna-Szabó András

hát megkerültél, 
báránykám – ujjongok!
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Persze a hazai állampárt sportvezető-
ként funkcionáló szuperhőse, Kubatov 
szereti a rendszerkompatibilis szemé-
lyeket, meg a „neveket”. Ne feledjük, 
Thomas Doll, akihez még merevebben 
ragaszkodtak, a Stasi, a keletnémet tit-
kosszolgálat csapatánál szocializálódott, 
neki sem volt szokatlan az állampárti 
miliő. Így aztán júliusban nem csak a 
Tompa utcában – most épp nem – talál-
ható, színekben üzenő pad a forró téma. 
Hanem a Fradi-kispad is Csercseszov 
edző alatt. Annyira forró, hogy a BL-se-
lejtezőt követő estére a Fradinak már 
nem volt edzője. 

Némi kevés előjele azért volt az 
edző alkalmatlanságának, meg annak, 
hogy nem igazán tud összerakni vala-
mi használhatót a csapatból, de annak 
már nem sok, hogy Kubatov Gábor a 
feröeriek elleni világégés után még a 
kerítésre is felmásszon, és onnan szól-
jon a padfestésben is jeleskedő fiaihoz. 
Mert akkora lett a baj. Mert ez bizony 
világégés. Atyaég. Az idegenbeli keser-
ves döntetlen után hazai pályán nagyon 
sima háromgólos vereség a félprofi, fél-
amatőr csapat ellen. Nem volt ez benne 
a magyarfociban mostanság. Azért vala-

mit jól megbeszéltek a szurkolók Kuba-
tovval a kerítésen, mert bár Csercseszov 
magától nem mondott le az égés után, 
az elnök/pártigazgató a meccs után nem 
sokkal a Facebookon jelentette be az 
edző kirúgását. A feröeriek meg köszön-
ték szépen, hogy edzhettek egyet, meg 
meccset is játszhattak Budapesten, igazi 
gyepen. Aztán mennek vissza, mégis-
csak nagyon meleg a helyzet errefelé. 
Jobb ott. 

Nehéz eldönteni a párharc után, 
hogy melyik csapat a profi, melyik a fél-
amatőr. De füvünk csak nekünk van, az 
biztos. Kevésszer fordul elő komolyan 
vehető kluboknál, hogy rögtön a szezon 
második tétmeccse után elköszönnek a 
vezetőedzőtől. És akkor a kihívások csak 
most kezdődnek. Mert most mi lesz, tes-
sék mondani? Óriási presztízs- és anyagi 
veszteség kiemeltként kizúgni a selejte-
zők első körében egy igen gyenge ellen-

fél ellen. Mindent is újra kell gondolni, 
még akkor is, ha a Fradi a harmadiknak 
rangsorolt európai kupasorozatban, a 
Konferencia Ligában folytatja. A nagy 
kérdés: ki vezeti a csapatot a kispadról? 
Ki viszi tovább a kerekasztal lovagjai, de 
főleg Hajnal Tamás által gründolt kere-
tet? Amíg ez eldől, szurkolunk a mindent 
túlélő Máté Csabának, aki megnyerte 
magának az átmeneti időszakot. Mert 
végleges megoldás azonnal nem lesz. 

Kérdés az is, lesz-e következménye 
annak, hogy áprilisban sikerült hosszab-
bítani – bár csak egy évre – Csercse-
szovval, aki nem mellesleg Putyin nagy 
barátja, most mégis igen gyorsan repült. 
Emiatt ki viszi el a balhét? Soros? A me-
legek? Vagy a szivárvány lesz a hibás? 
Nem lesz olcsó kifizetni Csercseszovot, 
kizártnak tartjuk, hogy lemond az éves 
fizuról. Figyelembe véve mindezt, meg 
azt, hogy a „Kurva gyenge!” mellett a 
„Ruszkik, haza!” is felhangzott a stadi-
onban, kimondottan kellemetlen lett ez 
az egész szomorú történet az állampárt 
igazgatójának, aki szerint Csercseszov a 
világ tíz legjobb edzőjének egyike. Az. 
Most majd bizonyíthat máshol. 

„Bakócz Tamás”

Putyin nagy barátja, 
most mégis igen 
gyorsan repült

 KIESETT FRADI, LEVÁLTOTT EDZŐ

 „RUSZKIK, HAZA!”

Akkor is, ha oszét. Nem szerettük ezt az edzőt, nemcsak a végtelenül 
arrogáns párttitkár-alapállása miatt, hanem mert fogalmatlannak tűnt. 
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A NEVÜK EGYBEFORRT 
A FRADIÉVAL

Elek. Ez a név fogalom a Ferencvárosi TC-ben. Először Elek Gyula került be  
a klub történelmébe, később a fia, Gábor. Mindketten kézilabdáztak a Fradiban, 

majd nagy sikerekre vezették a női csapatot: több bajnoki címet és Magyar 
Kupát, KEK-et nyertek, BEK/BL-döntőben szerepeltek az általuk irányított 
együttesek. Elek Gábor nemrég, tizenöt év után távozott a zöld-fehérektől. 

Az 1932-ben született Elek Gyula ké-
zilabdázott a Bp. Kinizsiben, majd az 
újjáalakuló FTC-ben is. Nem sokkal 
a visszavonulását követően, 1966-ban 
nevezték ki a női gárda trénerének, és 
ekkor került a klubhoz a világbajnok 
kapus, Rothermel Anna is. Hamarosan 
nem csak a sportban lettek társak, és 
1970 őszén megszületett fiuk, Gábor. 
Együtt többször nyerték meg az NB I-et, 
a Magyar Kupát, és 1971-ben bejutottak 
a Bajnokcsapatok Európa-kupája dön-
tőjébe, ahol a kor legjobb gárdájától, a 
Szpartak Kijevtől kapott ki a Fradi.

A legendás szakember 1978-ban a 
Kupagyőztesek Európa-kupájának fi-
náléjában, a budapesti Körcsarnokban 
vezethette a Ferencvárost. E sorok írója 
tizenévesként végigszurkolta a mérkő-
zést a keletnémet SC Leipzig ellen, és a 
végén 18-17-es diadalt ünnepelhettünk, 
ami egyúttal az első magyar nemzetközi 
kézilabda-kupagyőzelmet is jelentette. 
A Mester 1985-ig, majd 1990-től még két 
évig edzette a Fradit; soha nem dolgo-
zott más egyesületben. 2012-es halála 
után három hónappal róla nevezték el 
a népligeti Arénát.

Ilyen családi előzmények mellett 
egyértelmű volt, hogy Elek Gábor is 
kézilabdázó lesz. Természetesen az 
FTC-ben ismerkedett meg a sportág-
gal, és alapembere lett a zöld-fehérek 
1990-es ifjúsági bajnok együttesének.  
A rendszerváltást követően eleinte ala-
csonyabb osztályban, majd sokáig sehol 
nem szerepelt a Ferencváros, így Gábor 
más klubokban játszott. A kétezres évek 
közepén, Csömörön kezdett trénerként, 
ahol szép sikereket ért el. 2007-ben ke-
reste meg a Fradi, és a következő sze-
zonban az általa irányított ifjúsági női 
csapat pontveszteség nélkül nyerte 
meg az NB II-ben a csoportját. 

2008 nyarán már a felnőttekkel fog-
lalkozott, és első idényében ezüstérmet 

szerzett a gárda. A 2010–11-es évadban 
a KEK-ben szerepelhetett a Ferencváros, 
és a spanyol Alicantét felülmúlva har-
minchárom év után ismét elhódította 
a serleget – ezúttal is egy Elek vezeté-
sével. S ha lúd, legyen kövér: a követke-
ző kiírásban újra a Fradi lett a legjobb, 
a dán Viborgot kétszer is 31-30-ra ver-
ték meg a lányok a fináléban. Itthon  

a Győrrel való harc határozta meg Gá-
bor éveit. 2015-ben az FTC megtörte a 
jeget, és a bajnoki döntőben az össze-
hasonlíthatatlanul jobb anyagi hátte-
rű ETO-t oda-vissza legyőzve nyolc év 
után ünnepelhetett újfent aranyérmet a 
klub. A Magyar Kupában tizennégy ki-
írás telt el Fradi-siker nélkül, ráadásul 
zsinórban tizenkétszer a Győr vihette 
haza a trófeát, ám 2017-ben ez a sorozat 
is megszakadt a kecskeméti fináléban. 
Egy évvel később csupán egy hajszál 
döntött az NB I-ben, azonos pontszám 
mellett eggyel volt jobb a nagy rivális 

gólkülönbsége. De kölcsönkenyér visz-
szajár: 2021-ben az őszi hatgólos vere-
ségre egy kilencgólos hazai győzelem-
mel válaszoltak Elek Gábor tanítványai 
az ETO ellen, és meglett a 13. elsőség. 
És a következő két szezonban is sikerült 
borsot törni a világsztárokkal teletűzdelt 
győriek orra alá, mindkétszer a Magyar 
Kupát vihette haza a Fradi.

Az idén pedig felért a csúcsra Gábor 
és csapata. Egy fantasztikus negyeddön-
tőt követően először jutott be az együt-
tes a Bajnokok Ligájában a Final Fourba, 
majd a döntőbe is beverekedte magát az 
FTC – ötvenkét év után lett ismét ezüst-
érmes az első számú kupasorozatban 
egy Elek irányította gárda. 

Akárcsak édesapja, Gábor szintén 
egy játékosában találta meg az igazit. 
Szucsánszki Zita 2005 óta szolgálta a 
klubot, és júniusban közösen búcsúztak 
a Fraditól.

Margay Sándor
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Most már egyértelműen kijelenthető, 
hogy Gut Kende Dávid jelenleg a 9. kerü-
let és a főváros legjobb diáksakkozója a 
legfiatalabb fiúk korosztályában.

A 2015. április 24-én született tehet-
ségre csak az ez év eleji budapesti diák-
olimpián az I. korcsoportban elért baj-
noki címe után figyeltem fel. Akkor még 
kicsit félve ajánlottam a sakkszeretők 
figyelmébe, mert nagyon is tudom, mi-
lyen nehézségekkel jár a fiatal sakkozók 
nevelése, menedzselése nálunk manap-
ság, de reménykedve fényes jövőt jósol-
tam a pepita királyfinak. 

Kende a múlt év szeptemberétől volt 
a Knézits utcai Patrona Hungariae Álta-
lános Iskola és Gimnázium első évfolya-
mos tanulója. 

Októberben zajlott az első jegyzett 
sakkversenye Kecskeméten, november-
ben pedig a második, Budapesten, a 8. 
kerületben.

A fővárosi diákolimpiai sikere után 
következett az országos diákolimpia, 
amelyen ismét a legjobb budapesti 

teljesítménnyel országos második lett.  
A nyár pedig meghozta számára eddigi 
legnagyobb sikerét. 

A Magyar Sakkszövetség a Diák-
olimpiára, a Magyar Rapid Bajnokságra 
és az Olimpiai Reménységek Tornájára 
építve Grand Prix sorozatot pontozott, 
hogy ennek alapján minden korosztály 
legjobb tíz játékosa kvalifikálhassa magát 
a Magyar Korcsoportos Bajnokságra. Az 
U8 korcsoportban Gut a 10. helyen nyert 
besorolást a versenyre. Rajta kívül még 
két versenyző is képviselhette a fővárost, 
de sajnos a triót a szakma nem tartotta 
igazán esélyesnek. Örömmel írom, hogy 
ezt a történtek fényesen cáfolták.

A mezőny a Büki Művelődési és 
Sportközpontban ült asztalhoz, és hét 
napon keresztül körmérkőzéses formá-

ban küzdöttek. Gut világossal kezdhetett, 
de ekkor még nem járt sikerrel, vesztett. 
A következő három fordulóban két győ-
zelmet és egy döntetlent ért el. Az ötödik 
forduló volt számára az igazi döntő.

Ekkor a sötét színeket vezethette a 
kerületünket is képviselő kisdiák, és má-
sodszor is vesztett a versenyen. Ellenfe-
le, a decsi Nagy Norbert, aki nemcsak 
az egyik esélyes volt, hanem toronyma-
gasan lett végül magyar bajnok, a torna 
után azt mondta, hogy ez a partija volt 
a legnehezebb. Gut pedig jól folytatta, 
két győzelmet aratott egy döntetlen mel-
lett. Az utolsó forduló nagy izgalmakat 
tartogatott számára. Úgy alakult, hogy 
legalább egy döntetlen kellett neki az 
egyedüli második helyhez, amelyet el-
lenfele is elérhetett, ha nyer. A sötéttel 
játszó kisdiákunk a partiban döntetlen-
nel végzett. Az így megszerzett országos 
ezüstérme eddigi legjobb teljesítménye, 
és immáron harmadszor lett kiemelt 
magyar versenyen a főváros legjobb di-
áksakkozója.

GUT KENDE, A PEPITA KIRÁLYFI

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: : király h8, vezér a7, bástya e4, futó a4, huszár h4, 
gyalog c3
Sötét: király d5, bástya d3, gyalogok c6 és d6
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.
Jó szórakozást!
Júniusi feladványunk megoldása: 1. Bg7 Előző számunk megfejtése: DR. BÁTKY JÁNOS

a nyár meghozta 
számára eddigi 

legnagyobb sikerét
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IGAZGATÁSI SZÜNET LESZ 2023. au-
gusztus 7-e és 15-e között az önkor-
mányzatnál. A szünet alatt a polgármes-
teri hivatal zárva tart.

BOKRÉTAÜNNEPET TARTOTTAK az épü-
lő ferencvárosi egészségügyi szakren-
delőnél, amelynek tartószerkezete elérte 
a legmagasabb pontját. Az épület tetejére 
július 18-án Baranyi Krisztina polgár-
mester és Karácsony Gergely főpolgár-
mester tűzte fel a bokrétát. A polgármes-
ter tájékoztatása szerint az építkezés terv 
szerint halad, várhatóan jövő márciusra 
elkészül az új szárny, a szükséges enge-
délyek megszerzését követően pedig 
legkésőbb szeptemberben elindulnak a 
rendelések. 

A háromezer négyzetméteres új 
épülethez a szükséges pénzügyi támo-
gatást az atlétikai stadionról kötött meg-
állapodás részeként kapja Ferencváros. 
A rendelő a legkorszerűbb technikai 
megoldásokkal készül, zöldtetőt kap, 
fűtését és hűtését hőszivattyú biztosítja. 
Az intézményben egynapos sebészeti 
ellátásra is lehetőség lesz két műtővel, 
valamint kilenc háziorvosi rendelő is 
beköltözik majd. Az 5,6 milliárd forintos 
beruházás keretében számos modern 
diagnosztikai eszköz került a szakren-
delő régi épületébe. Az új CT-, ultra-
hang- és a csontsűrűségmérő készülé-

keket már használatba vették, a régóta 
várt új mammográfiás készülék pedig 
a bokrétaünnep napján érkezett meg, s 
várhatóan augusztusban már fogadja a 
kilencedik kerület lakóit. 

ISMÉT IGÉNYELHETIK AZ ISKOLAKEZ-
DÉSI TÁMOGATÁST a nappali tagozatos 
általános, közép- és szakiskolás gyer-
meket nevelő, 9. kerületi lakhelyű és 
ott életvitelszerűen tartózkodó szülők 
2023. augusztus 1-től. A kérelem 2023. 
október 31-ig nyújtható be bármelyik 
ügyfélszolgálaton. Csatolni kell a lak-
címkártya másolatát, a törvényes képvi-
selő nyilatkozatát arról, hogy a gyermek 
életvitelszerűen a 9. kerületi lakóhelyén 
tartózkodik, továbbá a tanulói jogvi-
szonyt is szükséges igazolni. A támo-
gatás összege tanulónként egységesen  
15 000 forint.

INGYENES TANSZERCSOMAGOT BIZ-
TOSÍT az önkormányzat a kerületi álta-
lános iskolába járó 1–8. osztályos tanu-
lók részére. A csomagokban, amelyeket 
az első tanítási héten osztanak majd ki, 
az évfolyamnak megfelelő füzetek, vala-
mint ceruzák, vonalzók vannak.

FOLYTATÓDIK AZ AKADÁLYMENTESÍ-
TÉS a Határ úti metróállomásnál, emiatt 
változik a gyalogos forgalom. Az Üllői 
úton az 50-es villamos végállomásánál 
lévő lépcső felújítása befejeződött, így a 
metróállomáshoz vezető gyalogos-alul-
járóhoz ismét le lehet menni rajta. Az 
aluljáró akadálymentesítéséhez a BKK 
átépíti az Üllői út másik oldalán, a busz- 
és villamos-végállomásnál lévő lépcsőt 
is, amelyet a munkálatok idejére lezár-
tak. Felvonók is épülnek a felszín és az 
aluljárószint között, hogy a metróállo-

más peronjai akadálymentesen elérhe-
tők legyenek. Az Üllői úton átvezető, 
korábban kiépített ideiglenes zebrán 
továbbra is megközelíthető a busz- és 
villamos-végállomás.

INTEGRÁLT PARKKÁ NYILVÁNÍTOTTÁK 
A HALLER PARKOT márciustól októbe-
rig, kísérleti jelleggel. Ez annyit jelent, 
hogy póráz nélkül is sétáltathatók itt a 
nem agresszív és visszahívható kutyák.  
A tapasztalatok alapján döntik majd el, 
marad-e később is a park integrált jellege.

HÁROM HELYI PÁLYÁZATRA IS ÉRDE-
MES ODAFIGYELNI a hátsó borítónkon 
látható két pályázaton kívül. Egyrészt 
kulturális rendezvények, másrészt szo-
ciális tevékenységek, programok meg-
valósítását, továbbá hátrányos helyzetű 
diákok sporttáborban, sportprogramo-
kon való részvételét támogatja az ön-
kormányzat. Határidő: 2023. augusztus 
25., 12 óra. Részletek: ferencvaros.hu/
palyazatok

RÖVIDEN

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor ké-
szítését, javítását teljes körű 
garanciával vállalom rövid 
határidőre is. Hívjon biza-
lommal! Telefon: 06-20-
980-3957

Bélyeget, papír-, fémpénze-
ket, festményeket és egyéb 
régiséget vásárolunk, árve-
résre átveszünk. Budapest, 
VI., Andrássy út 16. Tel.: 317-
4757, h.: 12−17, k.−sze: 10−17, 
cs.: 10−19

Kertépítés, térkövezés, kerí-
tésépítés, betonozási mun-
kák, gyepesítés, favágás, bo-
zótirtás, permetezés, támfal-
építés. Díjmentes felmérés. 
www.telekrendezes.hu, tel.: 
06-20-259-6319

25 ÉVES AZ ATTICUS AN-
TIKVÁRIUM! KÖNYVEK, 
KÖNYVTÁRAK KÉSZ PÉN-
ZES FELVÁSÁRLÁSA, IN-
GYENES KISZÁLLÁSSAL. 
HÍVJON MOST! 06-20-931-
3773

KONZULTÁCIÓ
A KÍNAI EGYETEMRŐL

ÜZENJÜNK
PEKINGNEK!

FERENCVÁROS

PÁLYÁZATOK
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